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Kraljestvo Srbov, Hrvatov

URADNI
m Slovencev.

IST
deželne vlade xa Slovenijo«»

Vsebina: Prcdloe zakona o davku r.a vojno dobičke. Naredbe o vojački amnestiji. — Naredbe celokupne deželne vlade za Slovenijo: o pobiranj« občinskih taks; o podporah 
nezaposlencem: o poviški veseličnega davka v Ljubljani; o začasni prepevcd: točenja in prodajanja alkoholnih pijač v Sloveniji. Naredba celokupne deželne vlade za Slovenijo v 
sporazumu z odsekom za prehrano v Ljubljani, s katere se izpmninjajo predpisi za mline. Naredbi poverjeništva za socialno skrbstvo: o ustanovitvi sosveta konsumentov pri 
oMaeilnici za Slovenijo v Ljubljani; o pravici nekaterih občin do posega po stanovanjih. — Razglasi osrednje vlade: Prodaja stavbnih parcel na plitvičkih jezerih. — Razglasi 
dežel:'e vlade za Slovenijo : Razglas poverjeništva ra notranje zadeve o izpremembah v občinskih gerentstvih. Razpis treh služb pri poverjeništvu za javna dela. Izročitev civilnih 
«blek padlih vojakov njih dedičem. Izkaz o stanju živalskih kužnih bolezni v Sloveniji z dne 17. aprila 1920. — Razglas glavnega poverjeništva za agrarno reformo, kako je odda­

jati zemljo v zakup prostovoljcem. — Razglasi raznih drugih uradov in oblastov. — Razno objavo.

Vaša kraljevska Visokost!
Imel sem čast, da sem \ ;tm v svojem pismu 

z dne 3. t. m., DR hr. ■'i4.f>92. navedel razloge, ki 
so me vodili, da Vam predlagam soglasno z vso 
kraljevsko vlado, naj se zakon o proračunskih 
dvanajstinah sprejme ter stopi v veljavo v ob­
liki začasnega zakona (arrete-loi). In kraljev­
ska Visokost ste izvolili uvaževati moje razloge 
ler ta predlog potrditi dne 4. t.m.

1 oda bitni interesi naše države zahtevajo ne­
izogibno. da se po isti poti uveljavi tudi zakon
0 davku u a vojne d o b i č k c.

1 in,meni položaj naše države je jako težak. 
Ne samo, da se žal, „i izboljšal, nego celo po­
slabšal se je. Proračunski deficit, ki ga je iz­
kazoval proračun za tekoče proračunsko leto 
(1919./1920.) z 843 milijoni dinarjev, še je danes 
že zvišal na 1 milijardo in 725 milijonov dinar­
jev. Od 2 milijonov in 300 tisoč dinarjev deficita 
na dan smo prišli tja, da znaša deficit sedaj 
blizu 5 milijonov dinarjev na dan. A ker se pro-
1 ačtmsko leto dokonča po dveh mesecih, se pro- 
lacunski deficit niti ne more ozdraviti v tem 
■ftu. Avtomatski se prenese v tekoče leto, ki bo 
ze tudi samo imelo svoj deficit.

•r)a bi se pokril toletni proračunski deficit, 
V' že meseca maja leta 1919. tedanja koalicijska 
vlada parlamentu s predlogom proračuna vred 
Predložila celo vrsto odredb, ki naj bi služile za 
to, da se zmanjša in pokrije ta deficit. Toda 
skoro nobena teh odredb ni doslej Izvedena. Na- 
1 °dno predstavništvo, ki naj bi bilo izvedlo na- 
merjane odredbe, teh o oslov kakor tudi prora­
čuna niti dc danes ni dovršilo zbog okolnosti, 
ki so Vaši kraljevski Visokosti dobro, znane in 
ki sem jih razložil v omenjenem pismu z dne j 
3. t. m. Izmed teh zakonov pa sta bila proračun 
m davek na vojne dobičke za državne finance! 
najnujneje in neodložno potrebna. Ta zakona j 
ne bi bila samo uredila trošenja in uporabljanja j 
'■azhodkov, nego — kar je v današnjih razmerah 
posebnega pomena —- oba ta zakona naj bi bila 
' 'zdatni meri okrepila tudi državne dohodke z 
stvaritvijo novih davčnih virov, zakon o davku 
ust V°^ne ^blčk:6 pa bi bil Uidi šc v financah

cRel velikemu interesu socialne pravice.
A ko

časno draži življenje v državi ter nas tudi na ta 
način ne rešuje one nevarne situacije, ki smo ji 
doslej hodili neudržno naproti.

Vaša kraljevska Visokost!
Naša država je potemtakem v tej dilemi: ali 

naj utrdi ali poveča državne dohodke po za­
časnih zakonih, ali pa naj pusti vse pri 
starem, toda pri tem gre v gotovo finančno pro­
past.

In ker smo dandanes v situaciji, da je par­
lament zadržan kmalu rešiti ta zakonski načrt, 
in glede na tukaj navedene razloge sem kot mi­
nister za finance na to opozoril kraljevsko vlado 
in ona je na moj predlog sklenila, naj Vas na­
prosim in V am predlagam, da bi zakon o davku 
na vojne dobičke stopil v veljavo v obliki začas­
nega zakona, ki bi veljal, dokler parlament ne 
reši njemu predloženega načrta. Če pa bi parla­
ment tega davka ne sprejel — kar se po vsem 
razloženem more smatrati samo za preprosto 
teoretično domnevo —• sc bodo vsote, vzete od 
državljanov kot ta davek, smatrale za notranje 
prisilno posojila, o čemer ima člen 68. predlože­
nega začasnega zakona tudi posebno določilo.

To pot Vani ima vlada čast predlagati tem 
bolj. ker je bil predlog o davku na vojne do­
bičke že dne 10. aprila 1919. leta izročen začas­
nemu narodnemu predstavništvu, kjer je našel 
splošno odobravanje, in ker je bil z.e pretresen 
in celo dovršen v finančnem odboru našega par­
lamenta. Po besedilu je tak, kakor ga je izpre- 
menil in redigiral finančni odbor začasnega na­
rodnega predstavništva.

Prosim Vas, da izvolite sprejeti ta predlog, 
ter ostajam Vaši kraljevski Visokosti 

vdani
minister za finance:
dr. V. Jankovič s. r.

V Beogradu, dne 5. aprila 1920.;
DR br. 45.613.
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S{jdaj pustimo, da se ta stvarni položaj• v. l ,.v vej U, MCI n V ect ,'>LYctlJH jlVJlVIwLCXJ

in r'* nadalje: dž se stroški napravljajo
’ ec ujejo, obenem pa ne zbirajo tudi dohodki

in
v 
hitri 
tov,

večjj 'zmeri — bi našo državo nedvojbenoj
videli tako daleč na poti kroničnih defici

da bi
te Poti. D, Jo bilo potem jako težko odvrniti
a ne ^Puščati, da se deficit stalno povečuje, 

' Pt>v'ečevati dohodkov in’ ne skrbeti zanje, 
vi'-110-1''' Stvar' zapreti oči pred neizogibno ne­
žnostjo, k; prejj našim financam, naši državi, 
u tem mi je še čast omenjati, da bi ta zakon, 
Mi ga ne L; sprejeli sedaj, pozneje izgubil vsak 

anuse in pomen, ker se je itak' dosti zapoznil. 
Jr ? 'o, ’AT’büa milijone novih dohodkov, ki 
loži 'r'm'0 C^e tl’ 'n čakajo, da država samo po- 
žava nS "aUJe’ a *a ^oje izdatke bi bila dr- 
do «ovc T3 najem^ posojila, kopičiti viseče 
prifeNa^nidrC« V”-- Propad S krediti
i» « imamo „a b"”,™0 «"*«• k“0,i
kovcev brez podloge *zaka' emisija ban-
šuic vred» nct n Č 'I3 državni kredit, zmanj­
šuje vrednost bankovcem, povečuje aiijo in isto­

V imenu Njegovega Veličanstva

I.,
po milosti božji *n narodni volji 
kralja Srbov, Hrvatov in Slovencev,

Mi
j&. le le s araete x»,

prestolonaslednik
na predlog Našega ministra za finance in iz 
razlogov, navedenih v njegovem pismu z dne
5. aprila 1.1., D R br. 45.613. poterii po zaslišanju 
ministrskega sveta smo odredili in odrejamo, 
da takoj stopi v veljavo: „Predlog za­
kona o davku, na vojne dobičke“, predložen v 
odobritev začasnemu narodnemu predstavništvu 

dne 10. aprila 1919.. ki se glasi:

* Ta zakon je razglašen v „Službenih Novi- 
nah kraljevstva Srba, Hrvata i Slovenaca“ št. 80, 
izdanih dive 8. aprila 1920.

Predlog zakona c davku na vojne dobičke.
I. del.
Člen 1.

Vsaka pomnožitev dohodka, doseženega med 
vojno, proti rednemu dohodku pred vojno, je za­
vezana izrednemu davku na vojne dobičke.

Vojna leta so: 1914., 1915.. 1916.. 1917.. 1918. 
in '1919.

Člen 2.
Ta davek morajo plačati:
1. ) podjetja (družbe), zavezana javnemu po­

laganju računov;
2. ) fizične osebe;
3. ) pravne osebe.

Določila za obdačevanje podjetij, zavezanih 
javnemu polaganju računov.

Člen 3.
Pri podjetjih, zavezanih ja\ nennt polaganju 

računov, je zavezan davku na vojne dobičke oni 
višji dobiček, ki se kaže pri podjetjih v posamez­
nih poslovnih letih v času od leta 1914. do všte­
tega leta 1919. proti povprečnemu čistemu do­
bičku, doseženemu v poslovnih letih mirovne 
dobe.

Za nova podjetja v državi, pri katerih je že 
prvo poslovno leto smatrati za vojno poslovno 
leto, se čisti dobiček za obdačevanje, ki se iz­
računi ]>o členu 4. tega zakona, obdači z dav­
kom na vojne dobičke v toliko, v kolikor j)re­
se za 6 % napravne glavnice, za katero se smatra 
osnovna glavnica s fondi vred, ki so označeni v 
bilanci. Za osnovno glavnico delniških družb je 
smatrati delniško glavnico, vplačano z.a dotično 
leto.

Za podjetja, ki imajo svoj sedež izvun ozem­
lja kraljestva Srbov, Hrvatov in Slovencev, toda 
na tem ozemlju opravljajo posle, je smatrati za 
višji dobiček ono razliko, z.a katero je čisti do­
biček od poslov, opravljanih na ozemlju kralje­
stva Srbov, Hrvatov in Slovencev, v posamez­
nih poslovnih letih večji nego srednji čisti do­
biček v poslovnih letih mirovne dobe.

Ce je to inozemsko podjetje v državi poslo­
valo šele v vojnih poslovnih letih, je smatrati z.a 
višji dobiček skupni čisti dobiček, ki je bil do­
sežen v teh letih.

C len 4.
Ta davek se ne sme odmeriti, ako višji do­

biček podjetja v tern ali onem vojnem letu nc 
preseza vsote 10.000 dinarjev.

Člen 5.
Za ugotavljanje čistega dobička pri podjet­

jih, ki polagajo javne račune, velja določilo čle­
na 51. zakona o neposrednjem davku.

V čisti dobiček domačih jiodietij je tudi všteti 
poslovne uspehe, ki so bili doseženi izvun ozem­
lja kraljestva Srbov, Hrvatov in Slovencev.

Latentne rezerve se pri izračunjanju tega 
davka vjioštevajo.

če se glede posameznih vojnih let ugotovi 
izguba, se mora ta izguba odbiti od dobička pri­
hodnjih let.
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Člen 6.
Srednji čisli dobiček v poslovnih letih mirov­

ne dobe, pc katerem se primerjaje iz račun j a 
vojni dobiček, se ugotavlja po uspehih, ki jih je 
po členu 4. dognati za poslovna leta 1909., 1910., 
1911. in 1912. Za podjetja, ki niso obstojala v 
vseh teh štirih letih, se izračuni srednji čisti 
dobiček po uspehih tolikega časa, kolikor je pod­
jetje obstojalo.

Člen 7.
Davek na vojne dobičke plačajo podjetja, za­

vezana javnemu polaganju računov, po lestvi­
cah. navedenih v členu 56.. oziroma 57. tega za­
kona.

Člen 8.
Podjetja, zavezana polaganju javnih računov, 

morajo davčno prijavo skupaj z bilancami 'za 
dotična leta predložiti v roku, ki ga določi mi­
nister za finance za odmero davkov za leto 1919.

Vsebina prijave mora ostati strogo tajna.
Ako sc prijava in bilanca brez opravičenih 

razlogov ne predložita, izvrši ocenitev finančna 
'uprava, podjetje pa izgubi pravica do pritožbe 
in plača kot kazen 25 % odmerjenega davka.

Ta kazenski davek se mora istočasno oda 
meriti z osnovnim davkom ter deli usodo osnov­
nega davka v vsakem oziru.

Člen 9.
Davek na vojni dobiček določajo okrožne 

finančne uprave.
Zoper rešitve finančnih uprav je dopustna 

pritožba po določilih členov 26. do 31. tega za­
kona.

Določila za obdačevanje fizičnih in pravnih oseb.
Člen 10.

Državljani kraljestva Srbov. Hrvatov in Slo­
vencev plačajo ta davek,' najsi stanujejo' v dr­
žavi ali izvun države, od vseh svojih dohodkov, 
bodisi da izvirajo iz države ali iz inozemstva.

Tuji državljani, ako stanujejo na ozemlju 
kraljestva Srbov. Hrvatov in Slovencev, plačajo 
ta davek od vseli svojih dohodkov, bodisi da iz­
virajo iz države' ali iz inozemstva, po načelu 
reciprocitete: ako ne stanujejo na tukajšnjem 
ozemlju, plačajo ta davek od skupnih dohodkov, 
ki jih dobivajo v državi.

Člen 11.
Za podstavo obdačevanju služi glede pe­

riode od leta 1914. do vštetega leta 1918. oni višji 
dohodek, ki se kaže med skupnim dohodkom1, 
doseženim v isti periodi, in dohodkom, doseže­
nim leta 1911., glede leta 1919. pa oni višji do­
hodek, ki se kaže med dohodkom, doseženim v 
teni letu, in dohodkom leta 1911.

Cc je skupni dohodek v letu 1911. znašal manj 
nego 10.000 dinarjev ali če ga sploh ni bilo, se 
mora vzeti višji dohodek tako, kakor bi bil do!- 
bodek v letu 1911. znašal 10.000 dinarjev, in po 
tej vsoti je ugotoviti vojni dobiček.

Člen 12.
Ta davek se ne sme odmerjati:
1. ) ako skupni dohodek v periodi od leta 1914. 

do vštetega leta 1918. ne preseza vsote 30.000 di­
narjev, bodisi da je bil ta dohodek dosežen v 
vsej periodi ali v njenem delu, v letu 1919. pa, 
ako ne preseza vsote 15.000 dinarjev:

2. ) ako je bil skupni dohodek v periodi odi 
leta 1914. do vštetega leta 1918. večji nego 30.000 
dinarjev, toda ni preseza! skupnega dohodka iz 
leta 1911. za 10.000 dinarjev, v letu 1919. pa, ako 
je bil skupni dohodek večji nego 15.000 dinarjev, 
toda ni presezal skupnega dohodka iz leta 1911. 
za 5000 dinarjev.

Člen 13.
Glede višjega dohodka pri plačah, pokojni­

nah. podporah, dokladah in drugih prejemkih 
državnih, samoupravnih in občinskih uradnikov 
in uslužbencev, ki jih dobivajo iz državnih1 in 
drugih javnih blagajnic, velja določilo točke a) 
člena 52. tega zakona, glede drugih zasebnih 
uslužbencev "pa velja točka b) istega člena.

Člen 14.
Na obveznost za plačilo tega davka ne vpliva 

dejstvo, da davčni zavezanec dohodkov, ki so 
mn pripadali, dejanski ni prejel. Izvzet je pri­
mer. ako more dokazati, da ni sam kriv, ako so 
njegovi dohodki ostali neizplačani.

Take dohodke bo imela finančna uprava tudi 
nadalje v razvidnosti in ako se izplačajo pozneje, 
popravi odmero davka naknadno. O izplačilu 
takih dohodkov mora davčni zavezanec finančni 
upravi predložiti prijavo v roku 8 dni po izvr­
šenem izplačilu.

Ako davčni zavezanec dokaže, da mu ta ali 
oni dohodek ni bil izplačan zato, ker ni izvršil 
obračuna s prizadetimi osebami (drugovi, stran­
kami i.dr.), se ta dohodek ne vpošteva, toda 
davčni zavezanec mora v 30 dneh po končanem 
obračunu prijaviti ta dohodek, da sc naknadno 
obdači.

Naknadna obdačitev se izvrši tako, da se 
popravi odmera davkov ali za periodo od leta 
1914. do leta 1918. ali za leto 1919. po tem, ali ta 
dohodek izvira iz periode od leta 1914. do leta 
1918. ali iz leta 1919.

Ako se taki dohodki ne izračunijo do konca 
leta 1920., jih mora davčni zavezanec prijaviti 
pristojni finančni upravi najpozneje do dne 
31. marca 1921., a ta sme odrediti, da se davek 
odmeri tudi pred končanim obračunom.

Ako se ne predloži prijava tukaj navedenih 
podatkov, nastopijo kazenska določila odstavka
6. člena 21. tega zakona.

Člen 15.
Ako ima davčni zavezanec več podjetij, se 

obdačijo skupno, tudi če posamezna podjetja 
niso med sabo v ožjem stiku in se vodijo v kra­
jih, ki so v območju raznih finančnih uprav.

Pri odmerjanju davka na vojne dobičke davč­
nega zavezanca je vpoštevati tudi skupne do­
hodke njegove soproge in rodbinskih članov, ki 
žive skupno z njim.

Člen 16.
Pri odmerjanju davka na vojne dobičke se ne 

sme davek na vojne dobičke odbiti od višjega 
dohodka, ki ga je obdačiti.

Na davek na vojne dobičke se ne smejo po­
birati nobene naklade.

Člen 17.
Pri izračunjanju skupnega dohodka je treba 

jemati v račun te-le dohodke:
1. ) od zemljišč:
2. ) od poslopi j :
3. ) od glavnic;
4. ) od podjetij, opravila in osebnega dela;
5. ) vse druge dohodke, naj izhajajo iz kakrš­

negakoli vira.
Člen 18.

Ako se ugotovi izguba, sc mora izguba odbiti 
od dobička prihodnjega leta.

Člen 19.
Davek jva vojne dobičke plačajo fizične in 

pravne osebe po lestvici, navedeni v členu 57. 
tega zakona.

Člen 20.
Za izvršitev odmere davka na vojne dobičke 

so pristojne finančne uprave po: zakonu o ure­
ditvi glavnega državnega računovodstva.

Ako je pristojnih več finančnih uprav, izvr­
šuje odmero ona finančna uprava, v kateri je 
glavno podjetje, Oziroma poslovila uprava;, a 
kjer takih ni, ona uprava, v katere območju je 
poslovni sedež davčnega zavezanca ali njegovo 
bivališče.

Ugotavljanje višjega dohodka, ki je zavezan 
davku na vojne dobičke, izvršujejo davčni od­
bori, navedeni v členu 87. zakona o neposred- 
njem davku.

Glede sestave davčnih odborov in njih pravic 
in dolžnosti veljajo določila zakona n neposred- 
njem davku.

Člen 21.
Vsakdo, čigar skupni dohodek v periodi od 

leta 1914. do vštetega leta 1918. znaša več nego
30.000 dinarjev, v letu 1919. pa več nego 15.000 
dinarjev, mora, ne glede na to, ali je imel kaj 
vojnega dobička ali ne, predložiti davčno prijavo.

V prijavi se mora navesti tudi skupni doho­
dek iz leta 1911., po katerem se dožene vojni do­
biček.

Prijave se predlagajo pristojni finančni 
upravi skupno z davčno prijavo za leto 1919.

Vsebina prijave mora ostati strogo tajna.
Glede predlaganja prijav velja določilo člena 

79. zakona o neposrednjem davku.

Ako davčni zavezanec v določenem roku ne 
izroči davčne prijave, plača 10 do 25 % odmer­
jenega davka na vojne dobičke kot kazen; če pa 
niti na poziv davčnega oblastva ne predloži pri­
jave, izgubi še pravico do pritožbe,

Ta kazenski davek sc mora istočasno odme­
riti z osnovnim davkom ter deli usodo osnov­
nega davka v vsakem oziru.

Člen 22.
Pri odmeri tega davka morajo finančne upra­

ve povsem postopati po členih 81. in 91. zakona 
o neposrednjem davku ter -zbrati in pripraviti 
vse potrebne podatke o pridobitnem in i m ovi ri­
škem stanju onih oseb, ki so v zmislu tega za­
kona zavezane davku na vojne dobičke; ti po­
datki naj služijo za gradivo pravilnejši ocenitvi 
pri odmeri tega davka.

Razen tega sme finančna uprava zaradi iz­
popolnjevanja prijav in zaradi odpravljanja oči- 
vidnih pogreškov in nejasnosti pozivati davčne 
zavezance ter od njih zahtevati pismene in ustne 
izjave o njih pridobitnih razmerah: vsakdo se­
niora odzvati temu pozivu ter podati točna po­
jasnila o tem, kar se zahteva od njega.

Ako se davčni zavezanec ne odzove pozivi: 
finančnih uprav, oziroma ako neče dati po­
trebnih pojasnil, pa ne opraviči svojega iz­
ostanka in postopanja, izgubi pravico do pri­
tožbe zoper odlok davčnega odbora v onih toč­
kah, v katerih je bilo od njega zahtevano po­
jasnilo. Vendar se mora. da nastopijo te posle­
dice, v pozivu zmerom označiti, kakšne posle­
dice nastopijo za davčnega zavezanca, ako ne bi 
se ravnal po oblastveni naredbi.

Člen 23.
Vsa državna, samoupravna in občinska ob­

lastva in istotake institucije morajo takoj pri­
stojno finančno upravo obvestiti o vsem, kar 
zvedo v svojem uradnem poslovanju in kar b; 
utegnilo davčnim odborom in finančnim upra­
vam služiti za čim pravilnejše odmerjanje dav­
ka na vojne dobičke.

Člen 24.
Davčni odbor na podstavi davčnih prijav in 

podatkov, ki mu jih je zbrala in pripravila 
finančna uprava, in pazeč na predpise členov 1. 
do vštetega: 18. tega zakona, izdaja odloke o! 
davčnih prijavah.

Sej davčnega odbora še mora vedno udeleže­
vati državni zastopnik ter dajati članom davč­
nega odbora pojasnila, ki so potrebna zaradi pra­
vilnega sklepa o višjem dohodku, ki ga je obre­
meniti s teni davkom. Udeleževati se sme vseh 
poizvedb, ki bi se odredile, poleg tega pa sme za­
htevati od finančne uprave ali davčnega odbora, 
da odredi poizvedbe o posameznih okolnosti h, 
ki so važne za pravilno ocenitev davčnega od­
bora.

Ako se po; prijavah davčnih zavezancev in 
pripravljenih podatkih ugotovi, da je bil skupni 
dohodek dotičnoga davčnega zavezanca v periodi 
od leta 1914, do leta 1913., oziroma v letu 1919.. 
večji od skupnega njegovega dohodka v letu 
1911. in da je po določilih členov 1. do 18. tega 
zakona upravičeno obremeniti ta višji dohodek 
z davkom na vojne dobičke, sklene davčni od­
bor, l-joiliko znaša vsota, ki jo je obremeniti s 
tem davkom.

Ako ni dovolj podatkov, da bi se številčno 
določil višji dohodek, ki je zavezan davku na 
vojne dobičke, ako se z ukrenjenimi poizved­
bami ni moglo ugotoviti točno stanje in ako se 
s predloženimi dokazili ne dožene točnost po­
datkov v prijavi, ugotovi davčni odbor na pod­
stavi podatkov, ki jih ima, in po svoji vednosti 
in vesti s prosto ocenitvijo, kolik je višji do­
hodek, ki' je zavezani davku na vojne dobičke; 
pri tem vpošteva vse poizvedene razmere in 
okolnosti, ki jih v sklepu izrečno navede.

Ko davčni odbor dovrši ta posel, pošlje vse 
prijave, spise in zapisnike finančni upravi, da se 
izvrši preračun in pobere davek.

Člen 25.
Seznamek davčnih zavezancev, ki so zavezani 

plačilu davka na vojne dobičke, z označeno 
vsoto odmerjenega davka pošlje finančna uprava 
občinskemu sodišču, da ga ta razgrne prebival­
stvu na vpogled za 15 dni; od preteka tega roka 
teče rok za pritožbe zoper odmero.
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Člen 26.
Zoper ocenitev davčnega odbora in izvršeno 

odmero davka imata pravico pritožbe iva gene­
ralno direkcijo neposrednjih davkov davčni za­
vezanec in državni zastopnik. O roku za pri­
tožbo in o načinu njene vročitve velja določilo 
člena 120. zakona o neposrednjem davku.

Člen 27.
Ako je pritožba vložena samo zaradi pisnih 

pogreškov ali računskih napak, ukrene finančna 
uprava sama potrebne poprave, če jih spozna 
za upravičene, ter o tem z rešitvijo obvesti davč­
nega zavezanca in državnega zastopnika, ki se 
lahko pritožita zoper to rešitev. Ako pa se 
uprava uveri, da zahteva davčnega zavezanca 
rd umestna in ako se pritožba tiče formalnega 
in materielnega kršenja zakona, pošlje predmet 
generalni direkciji neposrednjih davkov v re>- 
šitev.

Člen 23. \
Generalna direkcija neposrednjih davkov raz­

pravlja o pritožbah fizičnih in pravnih oseb samo 
v toliko, v kolikor se tičejo formalnega kršenja 
zakona. Ako se pritožba vloži zaradi višine ugo­
tovljenega višjega dohodka, ki naj se obdači, 
pošlje generalna direkcija predmet v ocenitev 
okrožnemu davčnemu odboru, a v Beogradu 
glavnemu davčnemu odboru ter na sklepu tega 
odbora osnuje svojo rešitev.

Okrožni davčni odbor sestavljajo: šef okrož­
ne ' finančne uprave, ki je obenem predsednik 
tega odbora; potem po en zastopnik trgovskega, 
industrijskega, obrtniškega in delavskega stanu, 
ki jih določijo dotične zbornice za vsako okrožno 
finančno upravo iz kraja, kjer je uprava; dva 
zastopnika, ki ju določi samoupravni okrožni od­
bor ; en zastopnik, ki ga določi občinski odbor 
tistega kraja, kjer je okrožna finančna uprava, 
in trije zastopniki, ki jih določi minister za 
finance izmed državnih organov.

Glavni davčni odbor v Beogradu sestavljajo: 
šef finančne uprave za mesto Beograd, ki je ob­
rnem predsednik tega odbora; potem po en za­
stopnik trgovskega, uidustrijskega, obrtniškega 
m delavskega stanu ;z Beograda, ki jih določijo 
dotične zbornice; trije zastopniki, ki jih določi 
«bčinski odbor v Beogradu, in trije zastopniki, 
ki jih določi minister za finance izmed državnih 
organov.

Kjerkoli se v tem zakonu omenja okrožni 
«avčni odbor, se to tiče tudi glavnega davčnega 
•dbpra v Beogradu. Sklep okrožnega davčnega 
odbora je polnomočen, ako sta naivzočni dve 
tretjini teh članov in ako se je sprejel z večino 
glasov.

Eden izmed uradnikov okrožne finančne 
uprave, ki ga določi šef, posluje kot poročevalec 
'krožnega davčnega odbora.

O pritožbah podjetij, zavezanih javnemu po­
laganju računov, generalna direkcija neposred- 
njih davkov ne pošilja predmeta v ocenitev 
«krožnemu davčnemu odboru, nego odločuje 
sama o pritožbah tako glede formalnih vprašanj 
kakor glede višine ugotovljenega višjega do­
hodka.

Člen 22.
Ce je samo davčni zavezanec vložil pritožbo, 

pa generalna direkcija neposrednjih davkov ugo­
tovi, da je finančna uprava postopala zoper za­
kon na škodo državnih koristi, ne izda odloka na 
škodo pritožnikovo, nego pošlje predmet finanč­
nemu oblastvu, da predloži novo ocenitev, vpo- 
Števaje razloge, ki mu jih priobči generalna di­
rekcija.

Člen 30.
Zoper rešitev generalne direkcije neposred­

njih davkov je dopustna pritožba na državni 
‘jvet, toda samo zaradi nepravilne uporabe dolo­
či! formalnega zakona, v pritožbah podjetij, za­
vezanih ' javnemu polaganju računov, pa tudi 
glede določitve dohodka, ugotovljenega po bi­
lanci. Državni svet se ne more spuščati v ob- 
ravnavanje faktičnih vprašanj, ki sta jih ugoto­
vila okrožni davčni odbor in finančna uprava, 
l- j. vprašanj o višini vojnega dobička, nego pre- 
soja samo, ali so se izpolnili formalni zakoni, po­
trebni za izdajo dotičnega odloka.

Pri podjetjih, zavezanih javnemu polaganju 
računov, presoja državni svet, ali so izpolnjeni

formalni zakoniti.predpisi, kakor tudi, ali je pra­
vilno po bilanci določen višji dohodek za ob­
davčitev.

Člen 31.
Pritožbe ne ustavljajo pobiranja davka. Toda 

če se pritožniku ugodi, se mu vrne nepristojno 
pobrana vsota tega davka.

Člen 32.
Davek na vojne dobičke se plača tako in v 

onih rokih, kakor je to označeno v členu 61. tega 
zakona.

Odlog je mogoč samo v opravičenih primerih 
in ako se da zanj zadostno zavarovanje. Odloge 
dovoljuje samo minister za finance najdalje za 
dobo enega leta.

O eksekutivnem pobiranju tega davka velja 
določilo člena 107. zakona o neposrednjem davku.

Člen 33.
Ce finančna uprava ugotovi, da bi bilo po­

biranje davka na vojne dobičke ogroženo, ako bi 
se čakalo na končno odmerjanje davkov in na 
čas, ki je v prejšnjem členu določen za plačilo, 
sme izdati naredbo, da se ta davek zavaruje. Ta 
nalog se izvrši takoj.

Davek na vojne dobičke se lahko zavaruje s 
prepovedjo, ki jo odredi finančna uprava sama, 
a tudi s predznambo na njegovo nepremično 
imovino. Ce se zahteva predznamba, ni treba 
dokazati nevarnosti, niti ni treba predznambe 
opravičiti.

Višji dohodek, po katerem se določa davek 
na vojne dobičke in ki naj se zavaruje, izračuni 
finančna uprava na podstavi podatkov, ki jih 
ima, vpoštevaje določila členov 1. do 18. tega 
zakona. Ako višjega dohodka ni mogoče dognati 
številčno točno, se določi z ocenitvijo dveh iz­
vedencev. Teda ob končni odmeri davka davčni 
odbor, ko izda svojo ocenitev, ni vezan na to. 
kar se je ukrenilo ob zavarovanju.

Zoper naredbo finančne uprave za zavaro­
vanje se sme vložiti pritožba pri generalni direk­
ciji neposrednjih davkov v roku 15 dni od dne, 
ko je bila naredba priobčena. Generalna direk­
cija neposrednjih davkov mora najpozneje čez 
mesec dni od dne, ko je prejela uradni spis, od­
ločiti o pritožbi; ako se to ne zgodi, 'zavarovanje 
preneha.

Ako je davčni zavezanec dal zavarovanje v 
gotovini, je od tistega dne, ko je položil denar, 
do dne, ko je treba davek' plačati, ako pa je 
bila zavarovana vsota dvignjena prej, do dne, 
ko se je vrnila, vračuniti v njegovo korist 6 % 
letnih obresti ter od njega pobrati toliko manj 
davka. ♦

Člen 34.
Davčni zavezanec ali njegov pooblaščenec, ki 

v vloženi prijavi ali v pismenem odgovoru ali 
v odgovoru, ki ga da ustno oblastvu, ali v raz­
logih svoje pritožbe navede neresnične izjave z 
namenom, da ne bi plačal davka ali da se oprosti 
davka, se kaznuje poleg tega, da plača redni 
davek, s plačilom trikratne vsote, ki jo mora 
plačati kot redni davek na vojne dobičke, ako 
te izjave lahko provzroče, da se davek povsem 
ali deloma ne plača.

Člen 35.
Priče in izvedenci, ki ob pričanju ali ob od­

daji izvedeniškega mnenja pred finančno upravo 
aii davčnim odborom neresnično izpovedo z na­
menom, da bi se davek na vojne dobičke odmeril 
nezakonito ali pogrešno, se kaznujejo po dolo­
čilih splošnega kazenskega zakona, ki govore o 
lažnivih pričanjih in krivih izvedeniških mne­
njih.

Člen 36.
Ce osebe, ki so povabljene in zaslišane kot 

priče ali izvedenci ali so še drugače udeležile 
poizvedb, izdado to, kar so izvedele o pridobitnih 
in ekonomskih razmerah davčnega zavezanca in 
o njegovem zaslužku, zlasti pa vsebino prijave 
ali razprave o njej, se kaznujejo z denarno globo 
od sto do tisoč dinarjev (od 100 do 1000 dinar­
jev) in z zaporom do šestih mesecev.

Občinski uslužbenci se kaznujejo v tem pri­
meru z isto kaznijo, če pa to store državni urad­
niki ali uslužbenci, se kaznujejo z izgubo službe 
in z zaporom do šestih mesecev.

Člen 57.
Ako davčni zavezanci, oziroma njih poobla­

ščenci, priče in izvedenci brez upravičenih raz­
logov ne izpolnijo dolžnosti, ki jim je naložena 
s teni zakonom in s pravili za izvršitev tega za­
kona, se kaznujejo, kolikor ne spadajo pod ka­
zen po kakšnem drugem členu tega zakona, z 
denarno globo do 200 dinarjev.

N teh primerih se sme kazen-izreči samo, ako 
>o v pozivu, oziroma v naredbi, navedene posle­
dice, ki nastopijo, ako se kdo ne bi ravnal po 
pozivu ali naredbi.

Državni uradniki in uslužbenci, ki bi se iz­
kazali za zaniknrne in neredne v izvrševanju 
tega zakona in zakonitih naredb, se kaznujejo 
po zakonu o civilnih uradnikih, občinski pa z 
denarno globo od 100 do 500 dinarjev.

Člen 38.
Ce davčni zavezanec ne dovoli pregleda svo­

jih knjig, odrejenega po finančni upravi ali davč­
nem odboru, ali če neče pokazati računov, listin 
m drugih potrebnih dokazil na zahtevo finančne 
uprave ali davčnega odbora ali čc ne dovoli pre­
gleda poslovnih prostorov ali ga zaprečli, se 
kaznuje v denarju do 1000 dinarjev.

Ako davčni zavezanec izjavi, da nima knjig 
ali listin, ki se zahtevajo od njega, pa se pozneje 
dokaže, da jih ima, se kaznuje v denarju do 
2000 dinarjev.

Člen 39.
Zastopnik in upravnik, člani upravnega <xl- 

bora in poslovodja podjetij, zavezanih javnemu 
polaganju računov, se v primerih členov 8., 34. 
in 38. kaznujejo z denarno globo od 1000 do 5000 
dinarjev.

Člen 40.
Ce se denarne kazni, izrečene po določilih 

tega zakona, ne morejo docela ali deloma po­
brati od obsojenca, se izpremene v zapor tako, 
da se dan zapora računi za (10) deset dinarjev 
in da zapor ne sme biti daljši nego tri leta. Ka­
zen po določilih členov S. m 21. se ne more iz- 
premeniti a- kazen zapora.

Člen 41.
Vse kazni po tem zakonu izrekajo finančne 

uprave, razen če to ni drugače odrejeno po tem 
ali drugem zakonu. Za kazni oo členu 36. o za­
poru in izgubi službe je pristojno sodišče po do­
tičnih določilih kazenskega zakona za civilne 
osebe.

Člen 12.
Glede pristojnosti, ki se tiče roka in načina 

za vlaganje pritožb zoper razsodbe in rešitve o 
kaznih, velja določilo člena 120. zakona o ne­
posrednjem davku.

Razsodba se ne izvrši, dokler ne postane prav­
nomočna, toda finančna uprava sme odrediti, da 
se prisojena denarna kazen in kazenski davek 
zavarujeta tudi pred tem časom : v tem primeru 
velja določilo člena 33. tega zakona.

Člen 43.
Ob prenosu imovine in pVavic, navedenih v 

členu 17. tega zakona, na drugo osebo, izvrše­
nem po 10. aprilu 1919., jamči prejemnik' za da­
vek na vojni dobiček, ki se ob svojem času od­
meri prenosniku v mejah vrednosti prejete imo­
vine, in sicer v toliko, v kolikor je vsled izvr­
šenega prenosa ogroženo pobiranje davka odi 
prenosnika.

lp določilo velja samo za prenose, ki se iz­
vrše potem, ko stopi ta zakon v veljavo.

Dediči jamčijo za davek, ki se naknadno od-' 
meri osebi, katere imovino so podedovali, kakor 
tudi za druge dolgove zapuščine v višini dedi­
ščine. To jamstvo se razprostira tudi na denarne 
kazni, izrečene zoper osebe, katerih imovina se 
podeduje, ako je postala razsodba pravnomočna 
za njih življenja.

Člen 44.
Člani uprave, zastopniki, poslovodje domačih 

podjetij, zavezanih javnemu polaganju računov, 
in zastopniki irv odgovorni upravniki inozem­
skih podjetij jamčijo solidarno za davek na vojne 
dobičke podjetij, ako zaradi neizpolnitve njih 
dolžnosti po tem zakonu ni mogoče pobrati tega 
davka.



49 216 Letnik II

Člen 45.
Kadar nastopi obveznost, da je plačati davek 

na vojne dobičke, oziroma prisojene kazni na 
podstavi obveznosti jamstva, navedene v členu 
43. tega zakona, finančna uprava o tem obvesti 
dolžnika z odlokom, ki obenem obseza plačilni 
nalog.

Zoper ta odlok je dopustna pritožba na gene­
ralno direkcijo neposrednjih davkov in za te 
pritožbe veljajo določila členpv 26. do 31. tega 
zakona.

Člen 46.
Pravica do odmerjanja davka na vojne do­

bičke kakor tudi pravica do pobiranja odmer­
jenega davka zastara čez pet let.

Zastaranje teče za davek na vojne dobičke 
iz periode od leta 1914. do leta 1918. od dne, ko 
stopi ta zakon v veljavo, za davek zadeto 1919. 
pa od dne 1. januar ja 1920.

Zastaranje se prekine z vsakim oblastvenim 
činom, ki se ukrene zaradi odmerjanja ali pobi­
ranja že odmerjenega davka, ako je davčni za­
vezanec o tem obveščen. Ko mine leto, v kate­
rem je ukrenjen poslednji čin te vrste, sc prične 
novo zastaranje.

Člen 47.
Kaznivost dejanj iz členov 34.. 38. in 39. tega 

zakona preneha z zastaranjem, če se tisti, ki ga 
je bilo treba kaznovati, ne pokliče na odgovor 
čez dve-leti od dne, kö je nastopila kaznivost de­
janja.

Kaznivost drugih dejanj, za katera so pred­
pisane kazni v tem zakonu, zastara čez tri me­
sece od dne, ko je nastopila kaznivost dejanja.

Zastaranje se prekine z vsakim uradnim či­
nom, s katerim se ukrene preiskava, ako je okriv- 
Ijenec o tem obveščen. Novo zastaranje se pri­
čne z dnem poslednjega čina te vrste.

Člen 48.
Razsodba, s katero je kdo obsojen na plačilo 

kazni po členih 34., 38. in 39. tega zakona, zastara 
čez 5 let, razsodbe o drugih kaznih, ki jih izre­
kajo finančna oblastva in ministri, pa čez šest 
mesecev od dne. ko je postala razsodba pravno­
močna .

Zastaranje razsodba se prekine z vsakim či­
nom, ki ga oblastva ukrenejo, da se izvrši raz­
sodba: da pa je zastaranje prekinjeno, mora ob- 
lastvo tudi obsojenca obvestiti o činu, s katerim 
se zastaranje prekinja.

Novo zastaranje se prične z dnem |xisled- 
njega čina te vrste.

II. del.
Člen 49.

Vsi zakoni in vse zakonite naredbe o davku 
na vojni dobiček, ki jih imajo nove pokrajine, 
veljajo vsak 'za svojo pokrajino za vsa vojna leta, 
navedena v členu 1. tega zakona, tako, kakor so 
se uporabljali leta 1913., kolikor niso izpreme- 
njeni v prihodnjih členih tega zakona. Toda 
glede Dalmacije in Slovenije veljajo s to iz­
jemo, da velja zakon z dne 16. februarja 1918. 
samo za obdačevanjc vojnih dobičkov iz let
1916., 1917. in 1918.. dočim veljajo za obdače- 
vanje vojnih dobičkov iz leta 1919. določila ce­
sarske naredbe /. dne 16. aprila 1916. in izvršilne 
naredbe z dne 8. avgusta: 1916., v kolikor tudi 
ta določila niso izpremenjena s tem zakonom; 
zakon z dne 17. aprila 1918. pa je popolnoma raz­
veljavljen.

Člen 50.
Pri obdačevanju podjetij se jemlje za na­

pravilo (lastno) glavnico vplačana osnovna glav­
nica z vsemi pravimi rezervami vred. ki so v 
bilanci navedene kot take.

Nekvarno temu pravilu se ne vštevajo pri 
napravili (lastni) glavnici one rezerve, ki so na­
stale iz dobička vojnih poslovnih let in iz po- 
višbe osnovne glavnice iz takih dobičkov ali 
rezerv.

Nova vplačila na osnovno glavnico, ki so se 
izvršila tekata leta 1913. in leta 1919., se ne smejo 
tej glavnici prištevati v oni izmeri, v kolikor je 
bila nabava nove glavnice nepotrebna za vzdr­
ževanje ali raizširjanje obrata v dotičnem letu.

Ce nastanejd v tem oziru sumnje, se zasli­
šijo strokovnjaki, eventualno tudi ono oblastvo, 
ki je dovolilo povišbo glavnice.

Člen 51.
Davka na vojne dobičke iz leta 1918. in leta 

1919. ne plačajo fizične in pravne osebe, če je bil 
njih dohodek leta 1918. manjši nego 26.000 kroin, 
leta 1919. pa manjši nego 39.000 kron ali če je njih 
dohodek večji, toda ne preseza dohodka, oziro­
ma povprečnega dohodka iz predvojne dobe v 
letu 1918. za 6000, v letu 1919. pa ne za 9000 kron; 
toda za leta pred 1918. veljajo določila, omenjena 
v členu 49. tega zakona.

Glede ugotovitve dohodkov iz zemljiške po­
sesti se določila veljavnih zakonov izpopolnju­
jejo s tem, da po proporciji ugotovljeni dohodki 
zemljišča, ki ga lastnik obdeluje v svoji režiji 
(t. j. če ga upravlja sam, doseženi dohodek polj- 
skogospodarskega in gozdnogospodarskega po­
slovanja) ne morejo biti manjši nego 75 % po­
vprečne zakupnine, ki sc v dotični okolici pla­
čuje za podobna posestva po oralu jeseni tistega 
leta, ki služi za podstavo izračunjanju, dohodka 
za odmero dohodarine, oziroma davka na vojne 
dobičke.

1 emu nasprotna mnenja strokovnih organov 
popravljajo finančni organi na podstavi uradno1 
dognanih podatkov.

To določilo se mora uporabljati tudi takrat, 
kadar je treba ali dohodarino ali davek na vojne 
dobičke naknadno popraviti, oziroma na novo 
odmeriti.

Člen 52.
Davka na vojne dobičke so oproščeni:

a) višji dohodki iz službenih prejemkov (plač 
in doklad) in iz oskrbnin, ki se izplačujejo i'z 
državnih, dvornih, deželnih, okrajnih in ob­
činskih blagajnic ali iz javnih fondoV; 

h) višji dohodki iz službenih prejemkov in iz 
j oskrbnin, ki jih izplačujejo nedržavne blagaj­

nice, oziroma zasebniki, ako skupni prejem­
ki za leto 1918. niso večji nego 20.000 kron, 
za leto 1919. pa ne večji nego 20.000 dinarjev. 
V te prejemke se ne vštevajo nagrade (tan­
tieme, dnevnice itd.) članom upravnega in 
nadzornega odbora (sveta) podjetij, zaveza­
nih javnemu polaganju računov.

Člen 58.
Prispevki za vojne dobrodelne namene se ne 

morejo vpoštevati kot izdatek niti pri podjetjih, 
zavezanih javnemu polaganju računov, niti pri 
fizičnih ali pravnih osebah.

Člen 54.
Za poslednje vojno leto se v zmislu veljav­

nih zakonov o tem davku smatra leto 1919. Po­
temtakem se roki, ki so v teh zakonih ustanov­
ljeni v zvezi s poslednjim vojnim letom, odla­
gajo za leto dni dalje, kolikor ni to: v eni ali 
drugi pokrajini že določeno tako ah drugače.

Člen 55.
Ako se v poslovnem letu 1918. ali 1919. po­

kaže izguba, ki je v stvarni zvezi s poslovanjem 
prejšnjih vojnih let, se ta izguba odbije od več­
jega dobička iz onega vira dohodka v predvojnih 
letih, iz katerega izhaja. Take izgube se smejo 
odbiti največ do one višine, ki ustreza višjemu 
davku po členili 56. in 57. tega zakona.

Člen 56.
Kot davek na vojne dobičke plačajo domača 

podjetja:
50 % onega dela višjega: dobička, ki ne pre­

seza 5 % napravite glavnice;
60% onega dela višjega dobička, ki preseza 

5%, toda ne 15% napravite glavnice;
70% onega dela višjega dobička, ki preseza 

15%, toda ne 30% napravite glavnice;
80% onega dela višjega dobička, ki preseza 

30 % napravne glavnice.

Člen 57.
Fizične osebe in inozemska podjetja plačajo 

kot davek na vojne dobičke do vštetega leta 
1918.:

30 % onega dela; višjega dobička, ki ne pre­
seza 10.000 kron;

35 % onega dela višjega dobička, ki preseza
10.000 kron, pa ne prestopa 20.000 kron;

40 % onega dela višjega dobička, ki preseza
20.000 kron, pa ne prestopa 40.000 kron ;

50% onega dela višjega dobička, ki preseza
40.000 kron, pa ne prestopa 60.000 kron;

601% onega dela višjega dobička, ki preseza
60.000 kron, pa ne prestopa 100.000 kron:

701% onega dela višjega dobička, ki preseza
100.000 kron, pa ne prestopa 200.000 kron :

80 %' onega dela višjega dobička, ki preseza
200.000 kron, pa. ne prestopa 500.000 kron :

90% onega dela višjega dobička, ki. preseza
500.000 kron.

Za vojne dobičke iz leta 1919. velja ista lest­
vica, samo da se deli višjih dobičkov v isti višini 
namesto v kronah izražajo- v dinarjih.

člen 58.
Določila členov 56. in 57. veljajo za davek 

na vojne dobičke vseh vojnih let.

Člen 59.
Davčne podstave, ugotovljene po dosedanjih 

zakonih o davku na vojne dobičke, služijo tudi 
za odmero davka po členih 56. in 57.

Za podjetja, katerih sedež spada spričo raz­
mer danes v inozemstvo, veljajo davčne pod - 
stave v razmerju poslovanja domačega podjetja 
proti celokupnemu poslovanju podjetja.

Davek na vojne dobičke, ki je plačan po do­
sedanjih zakonih za minula vojna leta, naj se 
odbije od vsote davka, ki jo je plačati po tem 
zakonu,

Za podjetja, omenjena v drugem odstavku 
tega člena, je odbiti samo oni del plačanega) 
davka, ki sorazmerno odpada na domače poslo­
vanje.

Poprave davčnih vsot izvršujejo pristojna 
finančna oblastva.

Minister za finance se pooblašča, da sme v 
pokrajinah' kraljestva izvttn meja dosedanje kra­
ljevine Srbije in Crne gore davčne komisije, se­
stavljene po tamošnjih zakonih — ako se mu 
vidi to potrebno — nadomestiti z novimi komi­
sijami po veljavnih zakonih ter območje teh 
komisij določiti iznova.

Izpremembe, ki so- jih nekatere pokrajinske 
vlade izvršile o izvedbi davčne odmere, lahko 
minister zä finance, ako se mu vidi potrebno, 
sprejme tudi v tem primeru : davek naj se na. 
ta način odmerja tudi nadalje.

Pravico, da imenuje predsednika in člane po­
sameznih komisij, sme minister za finance pre­
nesti na svojega delegata v dotični pokrajini ali 
na drugo oblastvo.

Ako bi se dognalo, da so odbori v času ad 
leta 1914. do leta 1913. v posameznih primerih 
davek odmerili v eminentno nepravični razmeri, 
sme minister za finance odrediti, da se dotična 
odmera pred novo sestavljenimi davčnimi od­
bori obravnava iznova, tudi če je ta odmera že 
postala pravnomočna. Za vlaganje takih prošenj 
in prijav se dovoljuje rok do treh mesecev od 
dne, ko stopi ta zakon v veljavo.

Člen 60.
Odmerjeni davek na vojne dobičke se mora 

plačati v treh obrokih, izmed katerih se mora 
prvi v znesku 50% odmerjenega davka porav­
nati v roku tridesetih dni potem, ko se je vročil 
plačilni nalog, drugi obrok v znesku 25 % pa čez 
prihodnja dva meseca ih poslednji obrok davka 
čez še nadaljnja dva meseca.

Takim plačnikom, ki predlože verodostojna 
dokazila, da ne morejo odmerjenega davka pla­
čati do zakonitega roka, sme delegat ministra 
za finance dovoliti ugodnejši način odplačila' 
tano da se zadnji obrok plača najkesneje osem 
mesecev od dne, ko je bil vročen plačilni nalog.

Člen 61.
Kazenska določila: iz člena: 8., tretjega od­

stavka, člena 21., šestega in sedmega odstavka, 
iz člena 22., tretjega odstavka, iz členov 34., 35.,
36., 37., 38., 39. in 40. tega zakona veljajo tudi 
za nove pokrajine kraljestva z dostavkom, da 
se državni uradniki in uslužbenci v novih po­
krajinah za primere po členih 36. in 37. kaznujejo 
po dotičnih disciplinarnih predpisih.

Kazenska določila, k’i se ne skladajo s temi 
predpisi, v novih pokrajinah ne veljajo nadalje.

III. del.
Člen 62.

Vsakdo, ki je v letih, katera se po tem zakonu 
smatrajo za vojna leta, pridobil: nepremično im:o-
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vino kakršnekoli vrednosti ali premično imovino 
vrednosti najmanj 15.000 dinarjev, mora pred- 

*°žiti prijavo tudi tedaj, kadar sicer ni zavezan 
Plačati davka na vojne dobičke. ,V prijavi je 
Iteba točno označiti kupnino nabavljene imoe 
tine. Kdor ne predloži prijave o nakupu ali kdor 
netočno prijavi kupnino, temu se zaseže nabav­
ljena imovina v korist državni blagajnici.

Istotako mora predložiti prijavo vsakdo, ki 
je v gori navedenih letih prodal nepreniiično 
mio vi no kakršnekoli vrednosti ali premično imo­
vino v vrednosti najmanj 15.000 dinarjev. V pri­
javi je treba prodajnoi ceno točno navesti. Kdor 
ne predloži prijave o prodaji ali kdor prodajno 
veno prijavi netočno1, plača kot kazen 50% onega 
davka na vojne dobičke, za katerega je državna 
blagajnica prikrajšana: ali za katerega) je bila 
v nevarnosti, da se prikrajša.

Obe te prijavi morajo zavezanci predložiti v 
roku, ki ga določi minister za finance.

Člen G3.
Kdor davčnim oblastvom prijavi in predloži 

verodostojne konkretne podatke, da se je davčni 
Zavezanec namenoma: docela: ali deloma izognil 
lemu davku, ali kdor ovrže trditev zavezančevoi, 
da nima knjig ali listin, zahtevanih po oblastvu, 
dobi za nagrado tretjino dejansko vplačane de- 
jianie kazni, ki se po tej prijavi pravnomočno 
izreče na podstavi členov 34. in 38., drugem od­
stavku, tega zakona.

Ime ovaditeljevo se ohrani tajno.
Do nagrade po tem členu mumijo pravice 

državni uradniki.
Člen 64.

Davek na vojne dobičke se mora na vsem 
ozemlju kraljestva Srbov, Hrvatov in Slovencev 
Plačati v gotovini ali v državnih papirjih vred­
nosti našega kraljestva. Katere državne papirje 
ie mogoče uporabiti za plačilo davka, to določi 
niinister za finance. Istotako veljajo! za plačilo 
davka pristojno priznane terjatve proti državi, 
ki jih odobri minister za finance. Potemtakem 
■zgubljajo veljavo temu nasprotni predpisi.

Člen 65.
i>a se zagotovi točno vplačilo davka na vojne 

dobičke, sme finančno ojblastvo razveljaviti 
eventualne prepovedi na vsakovrstne terjatve 
plačnika vojnega davka, razen onih po zakonu 
o moratoriju; ne sme se pa dotikati pravic, ki 
so jih pridobile tretje osebe.

Člen 66.
Razmerje med različnimi vrstami denarja, ki 

So bile v prometu na ozemlju kraljestva, dolo­
čuje minister za finance.

Člen 67.
Določila I. dela tega zakona veljajo za ozem­

lje Srbije in Crne gore, določila 11. dela veljajo 
za druga ozemlja, določila! HI. dela pa za vse 
°zemlje kraljestva Srbov, Hrvatov in Slovencev.

Prehodno določilo.
Člen 68.

Če ne bi narodno predstavništvo, vsot, dolo­
čenih v tem zakonu in pobranih od državlja­
nov, sprejelo kot davek, nego bi jih smatralo za 
notranje posojilo, se bodo za ves čas od plačila 
Priznale obresti, ki jih navaja člen 109. zakona 
° glavnem državnem računovodstvu.

: Člen 69.
Ta zakon stopi v veljavo, ko ga kralj pod­

piše in ko se razglasi v „Službenih Novinah kral- 
kvstva Srba, Hrvata i Slovenaca“, proti temu, 
da preneha njegova veljava, čim začasno narod­
no predstavništvo reši njemu predloženi načrt 
zakona o davku na vojne dobičke.

Našemu ministru za finance naročamo, naj 
razglasi ta zakon, vsem Našim ministrom, naj 
skrbe za njegovo* izvršitev, oblastvom pa, naj 
Postopajo po njem, in vsem in vsakomur, naj 
S(' mu pokoravajo.
* V Beogradu, dne 6. aprila 1920..

Aleksander s. r.
t Minister za finance :

dr. V. Jankovič s. r.
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Videl in pritisnil državni pečat 
čuvar državnega! pečata, 
minister za pravosodje:

dr. Duš.Peleš s. r.

Predsednik ministrskega sveta in mi­
nister priprave za ustavotvorno skup­

ščino in izenačitev zakonov:
Stoj. M. Protič s. r.

Minister za promet: 
dr. Korošec s. r.

Minister za notranje zadeve:
M. N. Trifkovič s. r.

Zastopnik ministra za zunanje zadeve, 
minister brez portfelja:

dr. M. Spalajkovič s. r.
Minister za gradbe:
J. N. Jovanovič s. r.
Minister za finance:
di*. V. Jankovič s. r.

Minister za trgovino in industrijo: 
dr. M. Ninčič s. r.

Minister za prosveto:
M. Trifunovič s. r.

Minister za vojno in mornarnico: 
general V. N. Jovanovič s. r. 

Minister za pošto in brzojav: 
dr. M. Drinkovič s. r.
Minister za verstvo: 
dr. Fr. Jankovič s. r.

Minister za socialno politiko: 
dr. Dj. Surmin s. r.

Minister za narodno zdravje: 
dr. Slavko Miletič s. r.

Minister za gozde in rudnike: 
Kovačevič s. r.

Minister za agrarno reformo: 
dr. Krnic s. r.

Minister za prehrano in obnovo dežel: 
dr. Aleksa Stanišič s. r.

Minister za, kmetijstvo in vode: 
Roškar s. r.

Minister za pravosodje: 
dr. Duš. Peleš s. r.

174.*
V imenu Njegovega Veličanstva

JPofca?» X.,
po milosti božji in narodni volji 
kralja Srbov, Hrvatov in Slovencev,

Mi
ü. i 6 S d ra d. e

prestolonaslednik
na predlog Našega ministra za vojno in mor­
narnico po zaslišanju ministrskega sveta in na 
podstavi člena 50. ustave smo odredili in od­

rejamo:
da se oproste in izreče pozabi vsa neobrav- 

navana dejanja, ki jih navaja vojaškokazenski 
zakonik in ki soi jih izvršili častniki, vojaški 
uradniki in vojaški duhovniki vse Naše vojske 
v času o,4 dne 12. julija 1914. do danes, razen 
dejanj iz koristoljublja; dejanja, navedena v po­
glavju V. in v § 43:, 2. odstavku, §§ 62. in 70. vo- 
jaškokazeivskega zakonika, kakor tudi vsa de­
janja iz 1. odstavka § 62. vojaškokazenskega za­
konika1, onih, ki so* se vdali sovražniku ali so 
prešli v inozemstvo.

Naš minister za vojno in mornarnico naj iz­
vrši ta ukaz.

V Beogradu, dne 5. aprila 1920.;
S O br. 9938.

Aleksander s. r.
Minister za vojno in mornarnico: 

general Branko Jovanovič s. r.

175.*
V imenu Njegovega Veličanstva

IPotiK»» X.,
po milosti božji in narodni volji 
kralja Srbov, Hrvatov in Slovencev,

Mi
ÜL 1<2 &£ S 22 Ć1.6 X»,

prestolonaslednik
na predlog Našega ministra za vojno in mor­
narnico1 po zaslišanju ministrskega sveta in na 
podstavi člena 50. ustave smo odredili in od­

rejamo :
da se oproste in izroče pozabi vsa dejanja, 

ki jih navajajo: § 57. v zvezi s § 58., § 63. v zvezi 
s §§ 65. im 66. in § 67. vojaškokazenskega zako­
nika in ki so jih izvršili podčastniki, kaplari, re­
dovi in neukazne vojaške osebe vse Naše vojske 
v času od dne 12. julija 1914. do danes.

Naš minister za vojno in mornarnico naj iz­
vrši ta ukaz.

V Beogradu, dne 5. aprila 1920.:
S O br. 9940. t , .

Aleksander s. r.
Minister za vojno in mornarnico: 

general Branko Jovanovič s. r.

176.*
V imenu Njegovega Veličanstva

Petpsa. X.,
po milosti božji in narodni volji 
kralja Srbov, Hrvatov in Slovencev,

Mi
JL 1@ k s £L m d @ x>,

prestolonaslednik
na predlog Našega ministra za vojno in mojr- 
narmico po zaslišanju ministrskega sveta in na 
podstavi členov 50. in 51. ustave smo odredili 

in odrejamo,
da se oproste in izroče pozabi vse krivde, 

ki jih navaja uredba o vojaški disciplini in ki 
so jih storili častniki, vojaški uradniki, vojaški 
duhovniki, podčastniki, kaplari, redovi in ne­
ukazne vojaške osebe vse vojske v času od dne 
12. julija 1914. do1 danes:

da se oproste in izroče pozabi vse krivde, 
ki jih navaja zakon o ženitvi častnikov, pod­
častnikov, kaplarov in redovov in ki so jih sto­
rile iste osebe v času od dne 12. julija 1914. do 
danes;

dai se oproste vse neizvršene disciplinarne 
kazni, ki so jih v zmislu člena 26. uredbe o voc 
jaški disciplini pristojna oblastva izrekla zoper 
častnike, vojaške uradnike, vojaške duhovnike, 
podčastnike, kaplare, redove in druge neukazne 
vojaške osebe vse vojske zaradi krivd, storje­
nih v času od dne 12. julija 1914. do danes.

Naš minister za vojno in mornarnico naj iz­
vrši ta ukaz.

V B e o* g r a d u, dne 5. aprila 1920.;
S O br. 9939.

Aleksander s. r.
Minister za vojno in mornarnico: 

general Branko Jovanovič s. r.

Naredba deželne vlade za Slovenilo.
177.

Naredba celokupne deželne vlade 
za Slovenilo

o pobiranja občinskih taks.

§ i.
Vsaka občina v Sloveniji ima pravico, da i 

sklepom občinskega odbora uvede posamezne 
ali vse v priloženi tarifi označene občinske takse 
ali pa zviša že uvedene takse v mejah te tarife. 
Sklep se mora na običajni način objaviti s pri­
pombo, da je zoper njega v štirinajstih dneh

* Ta naredba je razglašena v „Službenih No- * Ta naredba je razglašena v „Službenih No­
vinah kraljevstva Srba, Hrvata i Slovenaca“ vinah kraljevstva Srba, Hrvata i Slovenaca“ 
št. 81, izdanih dne 10. aprila! 1920, | št. 81, izdanih dne 10. aprila) 1920.
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dopustna pritožba na deželno vlado za Slove­
nijo, poverjeništvo za notranje zadeve; ta pri­
tožba se mora vložiti po: županstvu.

Kadar pa mora občina po izrečnih zakonitih 
določilih uradno opravilo, omenjeno v priloženi 
tarifi, izvršiti brezplačno, se taksa ne sme po­
birati,

§ 2.
Višino takse določa po nasvetu občinskega 

odbora deželna vlada, kateri se mora v ta namen 
predložiti poverjen izpisek' iz sejnega zapisnika 
obenem z razglasom sklepa in morebiti vlože­
nimi pritožbami.

Vsaka posamezna taksa se mora v eni in isti 
občini za vse prebivalce odmeriti v enaki višini.

Seznamek sklenjenih, po deželni vladi dolo­
čenih taks naj se pribije v občinskem uradu na 
vsakomur vidnem mestu; v njem naj se označi 
vsaka izprememba glede taks.

§3.
Takse se stekajo v občinsko blagajnico. Po 

sklepu občinskega odbora pa, se lahko odk'aže 
dohodek vseh ali le nekaterih občinskih taks, 
dopustnih po* tem zakonu, ubožnemu zakladu.

Glede taks, navedenih v tarifi, ki je priložena 
temu zakonu, pod zaporednimi številkami 4 b), 
21, 22, 23 in 24, sme občinski odbor tudi skleniti, 
da pripadajo uradujoči osebi 'za plačo. Takse 
pod zaporednimi številkami 12, 13 in 17 se brez 
izjeme vselej stekajo v občinski ubožni zaklad.

Prejete takse naj se zapisujejo v poseben 
taksni dnevnik'. Dohodek onih taks, ki se stekajo 
v občinsko blagajnico, naj se iz taksnega dnev­
nika ob sklepa vsakega pol letaj v skupnem 
znesku vpiše tudi v blagajniški dnevnik občin­
skega, oziroma ubožnega zaklada. Odmerjena 
taksa naj se zaznamenuje na dotičnem uradnem 
spisu; stranki naj se izroči potrdilo o prejemu.

§ 4.
Taksa se mora plačati, če ne prej, najkesneje 

takrat, kadar se izroči rešitev, ob začetku urado­
vanja ali kadar kdo ukorišča taksi zavezane 
pravice.

Župan sme vsakoj uradovanje, če se more 
. cz nevarnosti odložiti, odreči za toliko časa, 

ea se taksa plača, ter ima pravico zahtevati, da 
st mu za pokritje komisijskih stroškov izroči 
pnmernoj predplačilo.

Kdor ukoristi taksi zavezane pravice brez 
id ve (sodelovanja) občinskega urada ali, 
po eljavndi predpisih ne bi bilo potrebno, 

brez prejšnjega naznanila občinskemu uradu, 
plača takso- v dvojnem, znesku.

Zastale kse se izterjujejo z zakonitimi pri­
silnimi sredo.vi poi določilih občinskega reda.

§ 5-
Razen takse se ne sme zahtevati od stranke 

druga pristojbina: za ljudi, ki uradujejo, bodisi 
že dnevščina, hodnina ali kaj takega.

Ako imajo ti ljudje kaj dobiti, se jim to plača 
po sklepih občinskega odbora v zmislu določil 
občinskega reda naravnost iz občinske blagajne.

Vendar pa mora stranka, ki prosi za urado­
vanje, v katere korist se to opravi, ali katera 
ga zakrivi in zlasti provzroči z nagajivim rav­
nanjem, plačati stroške za izvedence, če ti niso 
uslužbenci občine, kakor tudi pričam na njih 
zahtevo gotove in potrebne izdatke.

Določila odstavka J. in 2. se ne tičejo pri­
stojbin, ki se morajo po veljavnih službenih 
predpisih plačevati za policijsko nadziranje pri­
reditev.

§
Pritožbe zoper odmero taks kakor tudi zoper 

višino stroškov za izvedence in odškodnine pri­
čam se morajo vložiti v 14 dneh po obvestitvi 
na občinski odbor in zoper odločbe tega v ena­
kem roku na deželno; vlado, poverjeništvo za 
notranje zadeve, in sicer vselej po županstvu.

V kolikor se tičejo pritožbe odmere taks, 
nimajo odložilne moči.

.§ 7.
Takse, ki se tri leta potem, ko so se morale 

plačati (§ 4.), niso izterjale, zastarajo.

§ 3.
Vsi zakoni, vse naredbe in odredbe, ki na­

sprotujejo tej naredbi ali posameznim točkam 
tarife, pridejane tej naredbi, se razveljavljajo.

§ 9-
Takse, uvedene na podstavi dosedanjih za­

konov, naredb in odredi), sc pobirajo v dose­
danji izmeri tudi še dalje, dokler se ne izpre- 
mene v zmislu te naredbe m pridejane tarife.

V L j u b 1 j a n i, dne I. aprila 1920.
Dr. Brejc s. r., predsednik.

Fon s. r. Dr. Gosar s. r. Jan s. r. Remec s. r. 
inz. Sernec s. r. Dr. Verstovšek s. r.

* * *

Tarifa k taksni naredbi.
Od K do K

1. a) Za prostovoljen sprejem tu-
zenica v domovinsko zvezo 50-— 400-—

b) Za zagotovitev sprejema 
inozemca v domovinsko
zvezo*..................................  100*— 1000-—
Ako nasledujejo prostovolj­
no sprejetega tuzernca ali 
inozemca, kateremu se je 
zagotovil sprejem v domo­
vinsko zvezo, obenem v do­
movinski pravici druge ose­
be, ne sme skupna taksa 
(rodbinska taksa) presezati 
štirikratne, za eno osebo 
določene takse. Ce inozemec, 
kateremu se je zagotovil 
sprejem v domovinsko zve­
zo, ne dobi jugoslovanskega 
državljanstva, se mu mora 
vrniti plačana taksa.

c) V Ljubljani, v Mariboru, v
Celju in* v Ptuju y prime­
rih ........................ a) IGO*— 600-—

b) 400-— 2000-—
2. Za podelitev meščanstva . . 500-— 6000.—
3. Za vsak razglas z nabitkom na 

občinsko desko ali z oklicem na 
sedežu občinskega urada ali v
okrožju 4 km............................. T—- 4-—

'za vsake 4km večje razdalje 
1K več. ■ .4;

4. a) Za prostovoljno dražbo-pre­
mičnin ali za prostovoljno 
zakupovanje nepremičnin v 
kraju uradnega sedeža ali v 
okrožju 4 km 2 % izkupiia 
ali zakupnine, najmanj pa 
za vsakega pol dne . . . 10-—- 40-—
za vsake 4k'm večje razdalje 
10 K več za vsakega pol dne. j

b) Za izklicevalca se plača, če ;•
se vrši uradno opravilo na 
sedežu županstva ali v 
okrožju 4 km, za vsakega pol
dne....................................... 5*—- 20-—
za vsake 4 km večje razdalje 
5 K več za vsakega pol dne.

5. Za ogled na mestu v stavbnih 
ali drugih zadevah strank na 
uradnem sedežu ali v okrožju
4 km , . . ......................... ....
za vsake 4 km večje razdalje 
10 K več.

6. A. Za odobritev razdelilnega
načrta (parcelacije) . . .

B. Za določitev stavbne črte 
in nivela, če se izvrši loče­
no od stavbne dovolitve

C. Za stavbno dovolitev:
a) pri novih stavbah . .
b) pri prezidavah ali pri

bistvenih popravah ali 
prenaredbah....................

D. Za dovolitev stanovanja in
porabe ... ....................
Ako je treba vsled uime 
graditi nove stavbe ali stare 
prenarejati, so te stavbe 
proste taks.

7. Za Izdajo domovnice (domo­
vinskega lista) se plača za tis­
kovino* .......................................

8. Za* poselsko knjižico ....

Od K do k
9. Za uradni prepis sejnega zapis­

nika ali drugih uradnih spisov, 
za vsako čeprav le začeto stran 1-— 2—

10. Za. vsako vročitev povabil ah 
drugih uradnih spisov, razen če 
gre za vročbe, ki se morajo v 
javnih zadevah izvršiti na za­
htevo drugih oblastev, uradov 
in občin, v kraju uradnega se­
deža ............................................ T— 5-—
izvun njega ob razdalji nad
4 k'm.................................. 2-— 10-—
V ubožnih zadevah se ta taksa 
ne pobira.

11. Za izdajo izpričeval, certifika­
tov m drugih uradnih potrdil . 1-— 4-—
V ubožnih zadevah se ta taksa 
ne pobira.

12. Za* prireditev splošno pristop­
nih plesnih zabav za en dan . 50-— 300—
poleg tega za vsakega godca . 2-— 8—

13. Ce so gostilne in kavarne od­
prte čez policijsko uro, se plača 
za vsako noč ............................. -20-— jO'—
Kadar se pri tem ne prekorači­
jo tri ure, se plača za vsako uro 5-— 10-—

14. Za tombolo, kegljanje na do­
bitke, streljanje na dobitke in 
sploh za vsako igro na dobitke 5-— 50*—

15. Za tekmovalno vožnjo ali tek­
movalno jahanje ...... 50-- 200'—

'16. Za prireditev umetnega ognja, 
bakljade ali za javne zabavne 
obhode v preobleki.................... 50- 100-—

17. Za slovesno praznovanje svatbe 10— 50—
18. Od godbenih avtomatov (gra­

mofonov", orkestrionov, elek­
tričnih klavirjev itd.) v javnih 
lokalih za vsako koledarsko 
leto............................................ 50-— 200-—

19. Za predstave v gledališčih, cir­
kusih in varijetejih in za kon­
certe, od vsake predstave . . 20-- 100—
Ako se take predstave prirede
v dobrodelne namene, so opro­
ščene občinske takse.
Vendar pa ima županstvo- pra­
vico zahtevati dokaz, da se je 
čisti dohodek tudi resnično 
uporabil za dobrodelni namen.

20. Za predstave posestnikov mena- 
žerij, vrtiljakov, strelišč, pano­
ram, gugalnic in marionetnih 
gledališč, telovadcev, brzote- 
k'ov, čarodejev itd., potem za 
predstave z električnimi in 
elektrotehničnimi af>arati(n. pr. 
s kinematografi) in enake umet-
niške prireditve za vsak dčfn . 

21. Za živinski in mesni ogled: 
a) za vsako veliko žival (ko­

nji, voli, krave, telice, biki

10— 60—

in svinje) .............................. 9._ 5—
b) za vsako malo žival . . .

22. Za izvedeniški ogled vsake ži­
vali, preden se i’zda zanjo ži­
vinski potni list:

T— 2—

a) za vsako velika žival . . —■«0 3—
b) za vsako malo< žival . . . —•60 1-50

Za ogled več živinčet .enega 
in istega posestnika naenkrat 
ne sme ogledna pristojbina pre­
sezati desetkratne, za ogled ce­
de (t. j. najmanj 30 glav iste. vr­
ste- in istega posestnika) pa ne 
dvajsetkratne pristojbine, ki je 
dovoljena v enak namen za 
ogled posameznih živali iste 
vrste.

23. Za izdajo živinskega potnega 
lista brez ozira na število ži-
vinčet.......................................

24. Za ogledovanje mrličev: za
vsakega mrliča v kraju urad­
nega sedeža oglednikovega ali

1— 3—

v okrožju 4 km . .
'za vsake 4 km večje razdalje
5 K več.

3— 10—

25. Za vsakega psa . .
V Ljubljani, Mariboru, Celju

3— 20--

in Ptuju . . .
Psi varihi, ki so- na verigi, so

5— 30—

takse oproščeni. „j

10— 100—

30-— 200—

30— 250—

so- 150—

io— 100—

5— 30—

1— 2—
1— 2—
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178.
Naredba celokupne deželne vlade 

za Slovenijo 
o podporah sezaposleccem.

Člen I.
Naredba celokupne deželne vlade za, Slove­

nijo v. dne 30. septembra 1919., št. 679 Ur. L, o 
podporah nezaposleneem se izpreminja tako-le:

§ 1-
V krajih in strokah, kjer nezaposlenost ne 

nastopa v veliki razsežnosti, imajo upravičenci, 
omenjeni v § 1. naredbe z dne 30. septembra
1919.. št. 679 Ur. 1., pravico do podpore najdalje 
štiri tedne nepretrgoma: doba prejemanja pod­
pore pa v enem letn ne sme presezati dveh me­
secev. Pri osebah, ki so poki poro prejemale že 
pred dnem 1. aprila 1920., se omenjena doba šti­
rih tednov, oziroma dveh mesecev, računi od' 
tega dne, pri ostalih pa izza dne priglasitve.

Mladostni nezaposlenci do vštetega 17. leta 
nimajo izza dne 30. aprila več pravice do pod­
pore.

§ 2.
Za kraje in stroke, kjer vlada nezaposlenost 

v veliki razsežnosti, bo izdajalo poverjeništvo za 
socialm> skrbstvo od primera do primera po­
sebne izvršilne naredbe, ki bodo določale krog 
upravičencev in dobo, za katero se ]xtdpora do­
voljuje.

Kraje in stroke, za katere veljajo določbe 
prvega odstavka, določa, poverjeništvo za so­
cialno skrbstvo; v ta namen morajo politična 
oblastva prve stopnje nemudoma naznaniti po­
verjeništvu, ali preti nevarnotst, da nastopi v 
kakem kraju ali v kaki strok; nezaposlenost v 
večji razseženosti.

§ 3.
Državna posredovalnica za delo mora naka­

zati nezaposlencu tudi službo, ki ne ustreza 
ravno oni, ki jo sam zahteva, samo da je služba 
taka. da je zanjo sposoben in da je zanj pri­
merna.

Ako se nezaposlenec brani sprejeti tako 
službo, mu je ustaviti podporo.

Zoper ta odlok ima nezaposlenec pravico, 
4» se pritoži pri paritetni komisiji državne po- 
sredovalnice, ki mu je službo nakazala. Ta ko­
misija odloči o tem končnoveljnvno.

§ 4.
Izza dne razglasitve te naredbe se bo izpla­

čevala rodbinska doklada v višini 2 K dnevno. .

Člen TI.
Veljavnost naredbe celokupne" deželne vlade 

za Slovenijo z dne 30: septembra 1919., št. 679 
Ur. 1.. podaljšana z naredbo1 deželne vlade za 
Slovenijo z dne 29. januarja, 1920., št. 67 Ur. 1., 
se vnovič do 30. aprila 1920. podaljšuje za vse 
«ne, ki so doslej dobivali podporo.

Člen III.
Ta naredba stopi v veljavo z dnem razgla­

sitve.
V Ljubljani, dne 6.aprila 1920.

Dr. Brejc s. r., predsednik.
Fon s. r. Dr. Gosar s. r. Jan s. r. Remec s. r.

Inž. Sernec s. r. Dr. Verstovšek s. r.

179.
Naredba celokupne deželne vlade 

za Slovenijo,
s katero se zviänje veselični davek v Ljubljani.

Mestni občini ljubljanski se dovoljuje na 
podstavi sklepa občinskega sveta z dne 4. febru- 
arja 1920., da sme veselični davek, uveden z 
razglasom bivšega c. kr, deželnega predsedstva 
kranjskega z dne 3. aprila 1917., št. 719/pr., dež. 
zak. št. 19, in naznačen pod členom 3. tega raz­
glasa, pobirati v zvišanem znesku, in sicer mora 
ta znašati po 10 % vstopnine, najmanj pa po 
20 vinarjev od vsake vstopnice.

(lena 2 l!.a. in h. navedenega razglasa sta 
obenem razveljavljena.

V Ljubljani, dne 12. aprila 1920.

Dr. Brejc s. r., predsednik.
Fon s. r. Dr. Gosar s. r. jan s. r. Remec s. r. 

inž. Sernec s. r. Dr. Verstovšek s. r.

ISO.
Naredba celokupne deželne vlade 

za Slovenijo,
s katero se začasno prepovedujeta točenje is 

prodajanje alkoholnih pijač v Sloveniji.
Dogovorno z oddelkom ministrstva za trgo­

vino in industrijo se na podstavi avstrijskega 
pooblastilnega zakona z dne 24. julija 1917., drž. 
zak. št. 307, odreja to-le:

§ L
Točenje vseh alkoholnih pijač (vina, piva, 

žganja) in njih prodajanje v zaprtih steklenicah 
sta prepovedani.

§ 2.
Prestopek zoper to prepoved se kaznuje s 

takojšnjo ustavitvijo obrata.

§ 3.
Ta naredba dobi moč z dnem, ko se razglasi 

v dotični občini.
V L j u b 1 j an i, dne TJ. aprila 1920.

Dr. Brejc s. r., predsednik’.
Fon s. r. Dr. Gosar s. r. Jan s. r. Remec s. r. 

Inž. Sernec s. r. Dr. Verstovšek s. r.

181.
Naredba celokupne deželne vlade za Slo­
venijo v sporazumu z odsekom za pre­

hrano v Ljubljani,
s katero se izpreminjajo predpisi za mline.

Člen 1.
§§ 3. in 4. naredbe z dne 29. novembra 1919., 

št. 171 Ur. L, se razveljavljata in naj.se glasita 
za odslej tako-le:

§ 3.
Za mletev pšenice, rži, ječmena, koruze, ajde, 

oziroma za podelovanje ječmena in prosa, sme 
mlin zahtevati največ nastopne pristojbine za 
100 kg žita čiste teže:

1. ) mlevnine za mline
a) z vodnim pogonom........................ K. 45-—;
b) na paro............................................ ,, 50-—;
c) z. motornim obratom ....... 57-—-;

2. ) za dovoz žita s kolodvora in odvoz mlin­
skih izdelkov na kolodvor....................K 4-—:
za mline, ki imajo lasten tir za dovažanje in 
odvažanje......................................................K 3-50;

3. ) za basanje blaga, ki prihaja prosto nasuto 
v vagonih, se ne sme zaračunjati posebna pri­
stojbina :

4. ) ako dostavlja mlin vreče za mlinske iz­
delke, sme zaračunjati za obrabnino in posojnino 
za eno vrečo in štiri tedne . . . . .K 1*20.

§ 4-
Zaprašitev ne sme presezati: pri izdelovanju 

moke 2%, pri podelovanju ječmena in prosa v 
ješprenj, oziroma kašo, 4% teže žita. Le kadar 
se dokaže, da je žito posebno slabe kvalitete, 
sme odsek za prehrano dovoliti primeren povi­
šek odstotka za zaprašitev.

Koruzo mora mlin na zahtevo razkaliti.

Člen 2.

Ta naredba dobi splošno moč z dnem raz­
glasitve v Uradnem listu, za žitni zavod pa velja 
izza dne 1. februarja 1920.

V Ljubljani, dne 13. aprila 1920.

Dr. Brejc s. r., predsednik.
Fon s. r. Dr. Gosar s r. Jan s. r. Remec s.r. 

Inž. ifernec s.r. Dr. Verstovšek s.r.

182.
Naredbapoverjeništ^asasocinino skrbstvo, 
s katero se pri oblačilnici za Slovenijo v Ljub­

ljani ustanavlja sosvet konsumentov.

§ i-
Pri oblačilnici za Slovenijo se ustanavlja so- 

Čvet konsumentov kot organ poverjeništva za 
socialno skrbstvo za preskrbovanje prebivalstva 
s potrebnim manufakturnim blagom.

§ 2.
Sosvet konsumentov

a) določa kontingent manufakturnega blaga po­
sameznim organizacijam konsumentov;

b) nadzira, da posamezne organizacije ne pre­
stopajo dovoljenega kontingenta;

c) stavlja v vseh trgovskih stvareh vodstvu ob- 
lačilnice primerne nasvete in predloge.

§ 3.
Člani sosveta so:

3 zastopniki „Nakupovalne zadrug'e“;
8 zastopniki „Gospodarske zveze“;
1 zastopnik „Samopomoči“ v Ljubljani;
1 zastopnik „Splošne gospodarske zadruge za 

privatne nameščence“ v Ljubljani:
1 zastopnik gospodarske poslovalnice južne že­

leznice ;
1 'zastopnik gospodarske poslovalnice državne 

železnice.
§ 4.

Sej sosveta se udeležujejo; s posvetovalnin» 
glasom tudi državni komisar oblačilnice za Slo­
venijo, komercialni vodja in referent oblačilnice.

§ T
Na predlog sosveta vpokliče vanj poverje­

ništvo za socialno skrbstvo še zastopnike dru­
gih večjih gospodarskih zadrug.

§ 6-
Vsakokratni poverjenik za socialno skrbstvo 

je obenem predsednik tega sosveta. Ce je od­
soten, ga zastopa referent oblačilnice pri pover­
jeništvu za socialno skrbstvo.

§ 7.
Seje sosveta sklicuje poverjenik za socialno 

skrbstvo po potrebi, zlasti, kadar dobi oblačil- 
nica večje množine manufakturnega blaga, naj­
manj pa vsak mesec enkrat.

§ 8.
V primerih § 2„ lit. a in b) sklepa sosvet * 

absolutno večino; ob enakosti glasov odloča 
predsednik. Sklepi sosveta so za vodstvo obla­
čilnice obvezni.

V Ljubljani, dne 12. aprila 1920.
Deželna vlada za Slovenijo.

Poverjeništvo za socialno skrbstvo.
Poverjenik: dr.Goear s.r.

183.
Naredba poverjeništva za socialno skrbstvo.

Naredba celokupne deželne vlade za Slove­
nijo o pravici občin do posega po stanovanjih 
z dne 17. januarja 1919., št. 295 Ur. 1., se uveljav­
lja za občine: Bistrico v Rožu, Rožek, 2ihpolje, 
Hodiše, Škofiče, Ledenice, Logavas, Loče, Med- 
borovnico, Podljubelj — vse v področju okraj­
nega glavarstva v Borovljah — potem za občini 
Vransko in Žužemberk.

V Ljubljani, dne T2. aprila 1920.
Poverjenik: dr. Gosar s. r.

Razglasi osrednje vlade.
Št. 743. 2—1

Prodaja stavbnih parcel na plitvičkih 
jezerih.

Pri ekspozituri sušaškega gozdarskega urada 
v Ogulinu se bodo dne 15. maja 1920. na
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javni dražbi prodajale te-le parcele ob plitvičkih 
jezerih v Hrvatski, da se povzdigne le to vi «car­
ski promet.

i Katastralna 
\ek-; površina

Cenilna
vrednost

par- j
cele j orali

1

kva­
dratni
sežnji

; vi- 
kron : nar- 

je.v

1 1 1 486 4172 j -
4 3435 2870 i —

5 ! 1200 3000 I —
6 j 1350 3375 i —
7 1325 2650 ! —

to 1201 3002 j 50
it i 100 4250 1 —
12 I 1045 2090 —
24 i 808 1212 —
26 : 1036 1554 j —
27 j 1552 2328 : —
29 1 1136 1704 —
30 ! 1144 1716 —
3! ! 1472 2203 i —
32 3124 1686 j —
33 1268 1902 —
34 1 665 3307 50
35 1392 2088 ’ —
36 1546 2319 ! —
37 J 1300 1950 j —
38 1440 2160 i —
39 1 180 2670 —

Opomba

Te parcele leže na 
iztočni obali kozja- 

äkega jezera.

Te parcele leže na 
iztočni obali pro- 
Sčanskega jezera.

Vsak posamezni ponudnik sme oferirati samo 
za ent> parcelo. Ponudbe se morajo izročiti naj- 
kesneje dne 15. maja 1920. do; desetih ekspozi­
turi sušaškega gozdarskega urada v Ogulinu, 
kjer se točno ob desetih komisionalno o'dpro.

Ponudniki naj prilože varščino v znesku 
20 % cenilne vrednosti parcele, na katero ofe-
nrajo.

Minister za gozde in rudnike si pridržuje 
pravico, da sme izmed vioženih ponudb brez 
ozira na pdnudeuo kupnino izbrati in sprejeti 
vse, ki jih po lastni preudarnosti spozna z% naj­
ugodnejše, ali da vse ponudbe odkloni.

Natančnejši pogoji o dražbi in kupni po­
godbi se dobivajo pri ekspozituri sušaškega! 
gozdnega urada v Ogulinu.

V B e o g r a d u, dne 2. aprila 1920.
Minister za gozde in rudnike.

Razglasi deželne vlade za Slovenije.
Razglasi po?erjea!šlva za notras] a gade?«

o izpremembah v občinskih gerestatvib.
Št. 6044.

Sedanji občinski gereut Ivan J a m š e k in vsi 
dosedanji člani gerentskega sosveta pri Devici 
Mariji v Polju so odvezani gerentstva, v kolikor 
niso bili prej občinski odborniki. Obenem spi 
imenovani: za gerenta Ivan D i m n i k, gostil­
ničar v Zalogu, za prisednike v gerentski sosvet 
pa bivši župan Jakob D i m n i k' in vsi preostali 
občinski odborniki, in sicer: Franc Hočevar, 
posestnik na Studencu; Franc Kebe r, posest­
nik na Studencu; Ivan Trilar, posestnik na 
Studencu; Matija Tomšič, sodar na Studencu; 
Ivan Kocjančič, posestnik na Studencu; 
Ivan D i m n i k, gostilničar pri Devici Mariji v 
Polju; Franc Mandel j, krojač pri Devici Ma­
riji v Polju; Ivan A n ž i č, posestnik v Vevčah; 
Ivan Demšar, posestnik v Slapah; Jernej 
Ropret, tvorniški delavec v Vevčah; Franc 
Reše k, strojevodja v Vevčah; Anton Robida, 
posestnik v Zgornjem Kašlju; Franc Babnik, 
strojar in posestnik v Zgornjem Kašlju; Ivan 
Z a veri, posestnik v Zgornjem Kašlju; Anton 
Snoj, posestnik v Spodnjem Kašlju; Ivan 
Strtih, gostilničar v Spodnjem Kašlju; Anton 
Avsec, železniški delavec v Zalogu, Ivan 
K 1 e š n i k, mlinar v Zalogu ; Ivan Ko n c i 1 j a, 
posestnik v Podgradu; Ivan Kovič, gostilničar 
v Lazah; Ivan G a r t r d ž a;, gostilničar in po^ 
sestnik v Spodnjem Zadobu; Ivan Primat, 
posestnik v Spodnjem Zadobu; Anton Maček, 
tesar v Spodnjem Zadobu; Anton Cer mak, 
posestnik v Zgornjem Zadobu; Ivan Kos, po­
sestnik v Zgornjem Zadobu; Ivan Dovč, po­
sestnik v Sneberjah; Franc Avšič, zidarski 
mojster v Sneberjah; Jakob Dimnik, posest« 
nik v Sneberjah; Martin'C i m e r m a n, posest­
nik na Studencu; Jernej Šuštar, posestnik v 
Spoldnji Zadobrovi.

Št. 6607.
Občinski odbor v Zagorcih je razpuščen. Za 

gerenta je imenovan Anton C u š, posestnik v 
Zagorcih, ki so mu dodeljeni za prisednike: Jo>- 
žef Ceh, Franc Er batič, Jakob Toš, Anton 
Pignar, Anton Matjašič in Josip Repič 
— vsi posestniki v Zagorcih.

Št. 6693.
Občinski odbor v Zerkovcih je razpuščen. 

Za gerenta je imenovan Alojzij Rebernik', 
posestnik v Zerkovcih št. 27, ki so mu dodeljeni 
za prisednike: Jožef Pivec, posestnik v Zer­
kovcih; Andrej Marčič, posestnik v Zerkov­
cih; Ivan Hercog, posestnik v Zerkovcih; 
Jožef L en hart, posestnik v Zerkovcih; Aloj­
zij Brecelj, posestnik pri Devici Mariji v 
Brezju; brane Kokol, posestnik v Zerkovcih.
Št. 7056.

Dosedanji gereut Ivan Hodnik in vsi elani 
gerentskega sosveta v Srednji vasi v Bohinju 
so odvezani gerentstva. Obenem so imenovani: 
za gerenta Ivan Korošec, posestnik v Češnjici 
št. 15, za prisednike v sosvet pa vsi bivši občin­
ski odborniki.

V Ljubija n i, dne 15, aprila 1920.
Deželna vlada za Slovenijo.

Poverjeništvo za notranje zadeve.
Poverjenik za notranje zadeve: 

Remec s. r.
Preds. 156/6/20—1. 3—3

Razpis.
Pri poverjeništvu za javna dela se namestijo:
1. ) komisar s prejemki IX. činovnega raz­

reda ali eventualno d e ž e 1 n o v 1 a d iv i tajnik 
s prejemki VIII. činovnega razreda državnih 
uradnikov;

2. ) d e ž e 1 n o v 1 a d n i k o n c i p i s t s pre­
jemki X.činovnega razreda državnih uradnikov;

3. ) koncept ni praktikant z letnim 
adjutom 2100 K, eventualno 2400 K, in s pripa­
dajočo draginjsko doklado.

Pravilno kolkovane prošnje, opremljene v 
izvirniku ali poverjenem prepisu z dokazili o 
dovršenih pravnoznanskih in državnoznanskih 
študijah in z zadostnim uspehom prebitih treh 
državnih izpitih, za službeni mesti pod 1.) in 2.) 
tudi o uspešno opravljenem političnem praktič­
nem izpitu, potem o starosti, državljanstvu in 
domovinstvu, jezikovnem znanju, zdravju, nravni 
ncomadeževanosti, eventualno vojni invalidno­
sti, ob navedbi eventualnega sorodstva ali sva- 
štva z nastavijencem tega poverjeništva, naj se 
vlože do dne 5. m tl j a 1 920.
pri podpisanem poverjeništvu.

Prosilci, ki so v javni službi, naj predlože 
prošnje po službeni poti.

Poverjeništvo za javna dela v Ljubljani, 
dne 7. aprila 1920.

Št. 614,

Izročitev civilnih oblek padlih vojakov 
njih dedičem.

Vsem županstvom se je razposlala ta-le 
okrožnica:

Da se pospeši izročitev civilnih oblek padlih 
vojakov njih dedičem, naj predlože županstva 
po političnih okrajnih oblastvih vor 
jaški intendanci za Slovenijo najkesneje do dne 

1 5. m a j a 19 2 0.
sezuamek vseh tistih vojakov, ki so padli v vojni 
ali so kot pogrešani proglašeni za mrtve, pa 
so bili svojo civilno obleko odldali bivši avstro- 
ogrski vojaški upravi. Predložiti je ločeno se- 
znamke onih, ki so oddali obleko pri kakem, 
kadru v Ljubljani, oziroma v Mariboru, Celju 
ali v kraju izvun Jugoslavije.

V teh seznamkih naj bodo ti-le razpredelki:
i.) ime in priimek; 2.) rojstno in naborno leto; 
3.) domovna občina; 4.) čas odhoda k vojakom;
5.) vojaški oddelek, h kateremu je dotičnik odšel 
(polk in četa) ; 6.) opomba.

V opombi naj se zlasti navede, ali so dediči 
že prosili za vrnitev obleke, kam so prošnjo1 na­
slovili in ali so morda obleko, oziroma odškod­
nino, že prejeli.

Vojaška intendanca' za Slovenijo bo, čim prej­
me seznamke, poslala vse obleke, ki jih bo mo­

goče najti, pristojnim županstvom, da jih i>o- 
razdele med upravičence.

Le-ti se opozarjajo, da je brez zmisla, ako 
bi osebno prihajali k intendanci, ker se bo od­
dajala obleka načeloma le po pristojnih župan­
stvih.
Oddelek za narodno hrambo deželne vlade za 

Slovenijo v Ljubljani, 
dne 13. aprila 1920.

Dr. Rutar s. r.
Št. 1519.

Izkaz o stanju ži?aiskih knžalh bolezni 
v Sloreniji z dne 17. aprila 1926.

Opazka: Imena okrajnih glavarstev in mest­
nih magistratov so tiskana z debelejšimi, imena 
občin pa z navadnimi črkami. Številka pred dvo­
pičjem znači število zakuženih krajev, številka 
za dvopičjem število zakuženih dvorcev v občini.

Obstoje:
Slinavka in parkljevka.

Borovlje: Borovlje 2:3, Kot mara vas 1:1. 
B reži če: Anže 1:1, Blanca 2:6, Drensko
rebro 1:3, Goüobinjek ‘2:8, Gorica 1:2, Imeno 
3:17, Kamen Veliki 2:15, Pleterje 2:10, Pod­
četrtek 1:10, Podsreda 1:6, Prevorje 1:1, Sev­
nica 7: 29, Sv. Peter 1:1, Zabukovje 6:27. Celje: 
Petrovče 1:1, Ponikva 9:40, Sv. Juri ob južni 
železnici trg 2:13, Sv. Juri ob južni železnici okov 
lica 19:59, Sv. Vid pri Grobelnem 4:11. Šmarje 
pri Jelšah okolica 1:6. Kamnik: Blagovica 1: 2, 
Domžale 2:4. Rašica 1:5. Kočevje; Stara 
cerkev 2 : 4, Sv. Gregor 1:3. Konjice: Brezen 
1:18, Grušovje 5:48, Konjice okolica 10: 70. Kot 
3:8, Ljubnica 2:45, Padcški vrh 2:2, Spodnji 
Dolič 1:24, Stranice 2:10, Sv. Kunigunda 3:42, 
Tepanje 5 46, Tolst i vrh 2: 2, Zreče 7:67. Ljub­
ljana: Dabrun je 1: 2, Studenec-lg 1: l.Vrhnika 
1:2. Loigatec, polit, ekspozitura Cerknica : 
Bloke 3:10, Cerknica 1: i, Stari trg 2:10, Sveti 
Vid 5:10. Maribor: Gradiška 1:3, Karčevina 
1:12, Lajtersberg i: 1, Podova 1:4, Rače i: 8, 
Razvina 1:1, Sv. Ilj v Slov. goricah 1:3, Novo 
mesto: Prečna 2:3. Slovenjgradec: Sveti' 
lij pri Velenju 1:1, Šv. Janž na Vinski gori 1:1, 
Skale 3:9, Šoštanj okolica 3:6, Topolščica 2:2. 
V e 11 k o ve c: Črna 3: 15, Globasnica 3:5, Grab- 
štanj 3: 9, Grebin j 7:12, Mežica 2: 5, Pokrče 8:39, 
Pustrica 3:6. Maribor mesto 1. Civilni 
komisariat Murska Sobota, D. Lendava: 
Ižakovci. 1:1.

Šuštavec (šumeči prisad).
Civilni komisariat Murska Sobota; Pe­

tanjci 1:1.
S r a m n a k u g a k o n j.

Slovenjgradec: Labod 3:1.

Mchurčasti izpuščaj konj in goved.
Brežice: Brežice 1:1, Sevnica 1:1 (pri 

plemenskih konjih). Konjice: Konjice trg 1:1 
(pri govedi). Krško; Št.Jernej 2:2 (pri ple­
menskih konjih). Ljutomer: Bučečovci 1:1. 
Iljaševci 1:1, Križevci 1:1, Vučja vas 1:1 (pri 
plemenskih konjih. Ptuj: Bukovci 1:3, Juro- 
vec 1:1, Prvenci 2:3, Spuhla 1:2, Stojnci 1:3, 
Sv. Marko 2:3, Trnovec Sela 1:1, Zabovci 1:1 
(pri plemenskih konjih).

Garje k o n j.
Borovlje: Bilčovas 1:1. Borovlje 1:1, Loga 

vas 1:1, Medborovnica 1:1, Medgorje 2:3, Št. Ja­
kob 1:1, Vetrinj 3:3, Žihpolje 1:1. Brežice: 
Drensko rebro 3:5, Podsreda 1:1. Celje: Celje 
okolica 1:1, Dramlje 1:1, Gotovlje 1:1, Jur- 
klošver 1:1, Sv. Juri ob južni železnici trg 1:1, 
Škofja vas 1:1. Črnomelj: Podzemelj 11, 
Radoviča 1:1. Kdčevje: Borovec 1:2, Sodra­
žica 1:1, Željne 1:1. Konjice: Bezovica 1:1, 
Kot 1 .2, Konjice okolica 1:1, Stranice 1:1, Sko­
marje 1:1, Vrholje 2:2. Kranj: Cerklje 2:2, 
Preddvor 1:2, Šenčur 1:2. Krško; Škocijan 
1:1. Litija: Šmartno 1:1. Ljubljana: Že- 
limlje 1:1. Ljutomer: Godemarci 1:1, Rihta- 
rovci 1:2. Logatec, polit, ekspozitura Cerk­
nica: Stari trg 4:4. Maribor: Črešnjevec 
3:12, Dogoše 1:1, Hošnica 1:2, Kumen 
1:3, Na Ranci 1:1,. Pivola 1:1, Pekre 1:3, Pes­
niški dvor 1:1, Pohorje 1:1, Radvanje 2:9, Re- 
cenjak 1:1, Rogoza 1:4, Rdeči breg 1: 4, Ruše
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L3. Selnica ob Muri 1:1, Skoke 2:21. 
Sv. Uj v Slovenskih goricah 1:2, Sv. Mar­
jeta na Dravskem polju 1:1, Sv. Trojica v 
Slovenskih goricah 1:1, Vrtiče 1.1, Zgornji 
Duplek 1:1. Novomesto: Smuka 1:2, Velika 
Loka 1:1, Žužemberk S: 4. Ptuj: Jurovec 1:2, 
Ptujska gora 1:1, Rogaška Slatina 1:1, Vitan j 
1-1, Slovenja vas 1:1, Si kol a 1:1, St. Janž 
f.'a Dravskem polju 1:1, Tekačevo 1:1, 
P i govič 1:1, V urberk 1:1. Slovenjgradec: 
Labod 1:2, Ribnica 1:1. Sv. Florijan 1:6. Ve­
likovec' Sv. Peter 1:1, Važenberk 1:3, Veli­
kovec 1:1. Maribor mesto 4. Civilni komi­
sariat Murska Sobota: Krašič 1:1.

I Zemljišča, namenjena prostovoljcem, se sme- 
I jo oddajati v zakup le onim upravičencem, ki s 
posredovanjem ministrstva za socialno politiko 

j dobe od vojnega ministrstva izkazila, da so se 
res borili kot prostovoljci za osvoboditev Sr- 
|dov, Hrvatov in Slovencev: prostovoljci, ki 
i zemlje ne obdelujejo sami. nimajo pravice, da 
i bi dobili zemljo v zakup, pač pa nadomestilo 
! tega v drugi obliki.

(trgani glavnih poverjeništev za agrarno re­
formo, ki oddajajo zemljišča v zakup, so osebno 
odgovorni, če bi dobili zemljo v zakup neupra- 
vičenci brez primernih ali pa na podstavi ne­
dostatnih ali napačnih izkazih

sedaj neznano kje v Ameriki, zaradi izbrisa 
terjatev 200 K in 40 K.

Narok je določen na dan
2 8. a p r i 1 a 19 2 0.

1) osmih pri podpisanem sodišču v sobi št. 20. 
Skrbnik' Jakob Ogrizek v Metliki bo zastopal 

ioženko na nje nevarnost in stroške, dokler se 
■ e zglasi sama ali ne imenuje pooblaščenca.

Okrajno sodišče v Metliki,^.oddelek II.,
dne 9. aprila 1920.

T 7/20—3. 588

Steklina.
Brežice: Bizeljsko 1:1. Celje: Sv. Pavel 

pri Preboldu 1:1. Maribor: Gradiška 1:1. 
Slovenjgradec: Marenberg 1:1.

Svinjska kuga.
Celje: Celje okolica 1:2, Petrovče 1:1, 

peharje 1:1. Črnomelj: Petrova vas 1:1, 
1 ančja gora 2:2. Ljutomer: Oven 2:6, Lju­
tomer 1:1. Maribor: Bistrica pri Limbušu 
L1, Biš 1:1, Gabernik 1:1, Jarenina 1:2, 
Jelovec pri Kamnici 1:1, Jelovec-Makole 1:2, 
Karčevina 1: 2, Limbuš 1:1, Maina 1:5, Plač 1:1, 
Slatinski dol 1:1, Sp. Jakobski dol 1:2, Studenci 
L 3, Sv. Ilj v Slovenskih goricah 1:2, Sv. Juri 
°h Pesnici 2:2, Sv. Miklavž 1:2, Sv. Peter 1:1, 
Zrkovci 1:2. Novo mesto: Dvor 1:3. Ptuj: 
Gajovci 1:5, Mala vas 1: 1, Pacinje 1:4, Zabovci 
1:1, Velikovec: Bistrica 1:1, Blato 1:1, Pli­
berk 1:1. Maribor mesto 2. Civilni komisariat 
Murska Sobota, D. Lendava: Beltinci 
1.4, Ižakovci 1:7, D. Lendava 1:1, Renkov« 
1:1. Turnišče 1:2.

Svinjska rdečica.
Borovlje: Vetrinj 1:1. Celje: Braslovče 

1:1. Ljutomer: Pristava 1:1, Veržej 1:1. 
Ptuj: Trnovska vas 1:1, Slovenjgradec: 
Podgorje 1:1. M a r i b o r me s t o 1.

^ e r t: t n i n s k a k'o 1 e r a.
Ljutomer: Veržej 1:10, Vučja vas

_L Maribor; Sv. Miklavž 1:4. Slovenj- 
Stndec; Marenberk 1:11. Civilni komisariat 
23 Prekmurje-M u r s k a Sobota: Murska So- 

1:4. D. Lendava: Beltinci 1:2, Lipa 1:5, 
Lipovci 1;3.

Prestale so:
Slinavka in p a r k 1 j e v k a.

Brežice: Armešk'o 1:7, Rajhenbufg 1:19, 
'-enovo4:13, Stolov n ik 1:10. Celje: Braslovče 
J: L Konjice: Kozjak 1: 5, Paka 1: 33: L j u b-

a n a : Brezovica 2:11, Zgornja Šiška; 5:29. 
f tuj: Nova cerkev 4: 6, Sv. Bolfeivk v Halozah 
t d. Vareja 1:1,

Garje k' o n j.

V Ljubljani, cine 10. aprila 1920.
(davni poverjenik 

ministrstva za agrarno reformo 
v Sloveniji:

dr. Lukan s r.

Razglasi drugih uradov in oblastn,
Preds. 156/6/20—1. 3—2

Razpis.
Služba pisarniškega pomočnika pri okrajnem 

sodišču v Velikovcu. Prošnje je treba vlagati 
do dne 31. maja 1920.

Obširnejši razpis glej v Uradnem listu 48. 
Vendar se ta razpis izpreminja v toliko, da me­
sečna draginjsk'a doklada: nc znaša najmanj 
450 kron, nego najmanj 1082 kron.

Okrajno sodišče v Velikovcu,
dne 8. aprila 1920.

Cb 13/20—1. 569
Oklic,

hrane Borštnar v Gabrovki toži Rudolfa 
h i š e r j a, prej stavbnega podjetnika v Sv. Križu 
pri Litiji, sedaj neznanega bivališča, zaradi 
300 K.

Narok je določen na dan
6. maja 1920.

ob enajstih pri podpisanem sodišču v sobi št. 22.
Skrbnik Franc Bezlaj v Litiji bo zastopal 

toženca na njega stroške, dokler se Rudolf Fišer 
sam ne zglasi ali ne imenuje pooblaščenca.

Okrajno sodišče v Litiji, oddelek II.,
dne 9. aprila 1920.

Cb 27/20—1. 575
Oklic.

Martin in Mihael Berko.nec v Zemlju št. 14 
tožita Baro Berk'o p če v o iz Zemlja št. 14,

Aiaordzaoiia.
Po prošnji Gabriela Bevka, trgovca v Cerk­

nem na Goriškem, se uvaja postopanje za amor­
tizacijo nastopnih vložnih knjižic Ljubljanske 
kreditne banke, ki ju je prosilec baje izgubil
a) št. 4848, glaseča se na ime: Gabriel Bevk s 

saldom z dne 31. decembra 1919. 3149 K 90 v;
b) 52177, glaseča se na ime: Frančiška Ličar s 

saldom z dne 31. decembra 1917. 1250 K 19 v. 
Imetnik' teh knjižic se pozivlje, naj uveljavi

svoje pravice tekom šestih mesecev, ker bi se 
sicer po tem roku izreklo, da knjižici nista več 
veljavni.

Deželno sodišče v Ljubljani, oddelek III.,
dne 14. aprila 1920.

Nc I 343/20/3. • 555 3—1
Atncrtizaclla.

Po prošnji Marijane K r ž i š n i k o v e na Val- 
terskem vrhu št. 6 se uvaja postopanje za amor­
tizacijo nastopne knjižice, ki je bila prositeljici 
baje ukradena: „Knjižica okrajne hranilnice in 
posojilnice v Škofji Loki št. 4727 z vlogo 1650 K 
69 v“.

Imetnik te knjižice se torej pozivlje, naj 
uveljavi svoje pravice v 6 mesecih, ker bi se 
sicer po' tem roku izreklo, da knjižica nima več 
moči.

Okrajno sodišče v Škofji Loki, oddjelek L,
dne 9. aprila 1920.

F 66/17/Ü1. 554
OMio.

Delni preklic Tomaža Černeta, posestnika 
v Črnomlju št. 120, izrečen s sklepom z dne 
24. julija 1917., L 6/17/16, se je s sklepom podpi­
sanega sodišča z dne 8. marca 1920., P 66/17/47, 
izpremenil v popolni preklic.

Za skrbnika je postavljen Janko Strugar, po­
sestnik v Črnomlju st. 19.

Okrajno sodišče v Črnomlju, oddelek II.,
dne 3. aprila 1920.

Kočevje: Polom 1:2. Konjice: Konjice 
L'g 1:1. Civilni komisariat Murska Sobota;
Kraniarovci 1:1.

S v i n j s k a k u g a.
Btuj: Leskovec 1:1, Slatina okolica, 2:5. 

S t- i n j s k a rdečic a.
1. ^ p1 i e •_ Frankolovo 1:2. Litija: Litija 

1 u j; Slatina okolica 2:2.
Deželni veterinarski urad v Ljubljani, 

dne 17. aprila 1920.
Predstojnik: Korošec s. r.

Razglasi glavnega poverjeništva 
ministrstva za agrarno reformo.

Št-3172,-------------

z9las, kako ja oddajati semljo v zakup

2 dne 2. aprila 1920 '^-2 re^ormo je z odlokom
oddajati zemljišča V" y*?27’ glede tcLa- kako je 
redilo to-le: <UP Prostovoljcem, od-

Št. 4460 ex 1920. 24,25 £4 S. 5*3
Nastopne tobačne trafike se s tem razpisujejo po javnem natečaju:

’ Kosmati dobiček v zadnjem Ponudbe je vložiti

Za
po

ru
/u

;
šte

vi
lk

a Kraj, ulica, hišna številka 
sedanje trafike

Pristojno vodstvo 
priglednega okraja 

finančne straže tobaku !

k~üT

letu pri pri finančnem okraj­
nem ravnateljstvu 

v Ljubljani

Jamščine j 
je položiti

K 1 v 1 K v do dne do ure ... h

1 Potoška vas št. 43
■ j

I !
„ i

j (davčni okraj litijski)
Ljubljana I

2680 48 10./5. 1920. 10 260
1 2 Zagorje ob Savi št. 80 7034 17 ! • i ■ i • 11./5. 1920. 10 700 l
! 3 Zagorje ob Savi št. 22 v Ljubljani 1304 62 1 . j . . 12./5. 1920. 10 130
1 4 Bevško št 44

(davčni okraj litijski) 3101 68 • • • . 14 /5. 1920. : 10 300 j
Krška vas: I j

št. 32
Mokronog

2971 77
5 št. 68 640 30 [ • 15./5. 1920. 10 350

(davčni okraj krški)* skupaj 3612 I 07) i

6
Ljubljana,

Streliška ulica št. 22
Ljubljana 11 
v Ljubljani, 

Vodnikov trg št. 5.
5067

I
-j • u. 17./5. 1920. : 10 500

7 Trata št. 17 Kranj 2286 63 i j 18./5. 1920. 10 200 j
* Obe trafiki se združita v eno trafiko.

Natančnejši podatki o donosu in stroških, ki jih je imel dosedanji imetnik trafike, so razvidni 
pri finančnem okrajnem ravnateljstvu v Ljubljani ali pa pri gori navedenih pristojnih vodstvih 
priglednih okrajev finančne straže. x „

Vsi podrobnejši podatki, na katere se je ozirati pri napravi ponudb na predpisanih obrazcih, da 
se bodo mogle ponudbe vpoštevati kot sprejemljive, so glede vsake trafike razvidni iz celotnega na­
tečajnega razglasa, ki je nabit na uradni deski pri finančnem okrajnem ravnateljstvu v Ljubljani in na 
uradni deski za vsako posamezno trafiko pristojne občine. Interesenti se na to še posebno opozarjajo.

Finančno okrajno ravnateljstvo v Ljubljani, dne 6. aprila 1920.
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V trgovski register sta se vpisali dne S. aprila 
1920. firmi:

Firm. 421, Rg. C I 69/1.
a) Josip Presker, 

družba z o. z.,
s sedežem e- L j ubij a n i,

obratni predmet: trgovanje s kožami in siro- 
vinami.

Družbena pogodba z dne 19. januarja 1920. 
Osnovna glavnica ‘200.000 K. ki je vplačana 

v celoti.
Poslovodji: družabnika Josip Presker, trgo­

vec v Ljubljani, in Jakob Dermota, usnjar in 
]X).sestnik v Železnikih pri Škofji Loki.

Pravico: zastopati družbo ima vsak poslo­
vodja samostojno.

Podpis firme: Natisnjenemu, štampiljiraner 
mu ali po komerkoli napisanemu besedilu firme 
pristavlja po en poslovodja svoj podpis.

kinu. 481. Rg. A ITI 38/1.
b) A. Volk, Ljubljana, 
s sedežem v L j u b 1 j a n i.

obratni predmet: trgovina z mešanim blagom, 
imetnik: Avgust Volk, trgovec v Ljubljani.

Deželno kot trgovinsko sodišče v Ljubljani, 
oddelek III.,

dne 8. aprila 1920,

Obsodbe.
Alojzij Goir j u po v i č, sin Alojzija Gorju- 

poviča in Jere Gorjupovičeve, rojen leta 1895. v 
Loki in tja pristojen, je bil dne 26. marca 1920. 
pod št. 1047 po podpisanem uradu zaradi veri- 
ženja obsojen na 5000 k globe in tritedenski za­
por, če pa ne bi plačal globe, na nadaljnje tri 
mesece zapora, potem v stroške kazenskega po­
stopanja in izvršitve kazni. — To razsodbo je 
kazenski senat pri odseku za prehrano v Ljub­
ljani potrdil.

Neža Kokalj, rojena teta 1873. v Smled­
niku, pristojna v Smlednik, stanujoča v Toma­
čevem št. 48, je bila dne 18. marca 1920. pod 
št. 1075 po podpisanem uradu zaradi veriženja 
obsojena na 1000 K globe in teden dni zaporai 
in zapad 30 kg krompirjev. — To razsodbo je 
kazenski senat pri odseku za prehrano v Ljub­
ljani potrdil.

Marija Mojškerc, rojena leta 1902. v So­
strem št. 21, je bila dne 27. marca 1920. pod 
št. 1160 po podpisanem uradu zaradi navijanja 
cen pri mleku obsojena na 300 K globe in tri dni 
zapora. Razsodba je pravnomočna.

Državni urad zoper navijalce cen, verižnike in 
tihotapce v Ljubljani.

dne 16. aprila 1920.

Pri enajstem žrebanju 4l4%nib zastavnih 
listov in 41/4l%nih komunalnih zadolžnic Kranj­
ske deželne banke, ki se je vršilo dne 15. aprila 
1920., so bile izžrebane te-le številke:

I. 4'1/21%ni zastavni listi:
Po 10.000 K št. 27;
no 2000 K št. 48, 143; ----
po 1000 K št. 72;
po 200 K št. 70, 86, 250, 251, 253, 255;
po 100 K št. 3.

II. 41/2%ne komunalne zadolžnice:
Po 10.000 K št. 1, 4, 6, S, 19, 24, 27. 31, 37, 42, 44, 

45. 49, 50, 52, 56, 59, 74, 97, 104, 111. 118, 122, 125. 
131, 132, 136, 137, 140, 141, 142, 163, 172, 173, 176.
193, 198, 205. 206, 210, 212, 222, 233, 247, 250, 253,
259. 271, 278, 304, 316, 343, 403;

po 2000 K št. I, 13, 15, 26. 48, 53, 56, 60, 63, 64, 
86, 37, 91,94. 95. 97, 108, 112, 116, 117, 121, 122. 128, 
133, 139, 152, 155, 156, 159, 170, 171, 172, 179, 182.
190, 192, 210. 211, 213, 219, 224, 229, 232. 236, 238,
241. 245, 254, 262, 266, 276, 277, 290, 295 297, 301,
305. 317, 330, 331. 334, 344, 346, 355, 361, 363, 365,
408, 4t0, 415, 41 7, 431, 432, 433. 438. 442, 443, 456,
462, 466, 474, 499, 506, 512, 313, 523, 526, 527, 528,
541, 560. 582, 585, 586, 590, 714,759, 847;

po 1000 K št. 9. 27. 29, 31, 33, 36, 49, 56, 69, 72, 
76. 82, 94, 100, 106, 107, 108. 114, 141, 142, 145, 147, 
156, 160, 165, 168, 173, 202, 204, 206, 214, 217, 218,
220. 222, 225, 235, 237, 246, 249, 252, 255, 273, 277
281, 287, 238, 289, 291, 292, 306, 312, 315, 328 ,334,
345, 355, 362, 365, 370, 374, 375, 383. 390, 392. 396.
400, 416, 418, 420, 449, 455, 464, 470, 471, 484, 491'
494 495, 546, 644, 681;

po 200 K št. 7. 9, 12, 16, 24, 28, 30. 34, 35, 36, 
58, 63, 70, 76, 77, 84, 99, 103, 111, 112, 119 141, 144, 
160, 178, 183. 192, 197, 218, 222, 240, 248, 262, 278,
280. 282, 234, 288, 290, 303, 307, 311 312, 314, 333,
341. 343, 347, 351, 354, 357, 358. 359, 369, 370, 373.
384, 392, 395, 400, 415, 427, 428, 430, 432, 438, 444,
447. 449, 451, 464, 470, 471, 472, 477, 481, 482, 565.
727;

po 100 K št. 6, 11, 16, 26, 32, 41, 44, 54, 55, 56, 
66, 73, 78, 89, 90. 96, 102. 103, 118, 129, 134, 145, 147, 
148, 149, 150, 153, 159, 161, 174. 235, 290.

Te zastavne liste in komunalne zadolžnice bo ] 
izplačevala blagajna Kranjske deželne banke! 
proti vročitvi izza dne 1. julija 1920.

V Ljubljani, dne 15. aprila 1920.
Kranjska deželna banka.

hm oliiaw.
St. 1773—111. 592

Razglas južne železnice.
Z veljavnostjo izza dne 16. aprila 1920. se 

uvaja nova lokalna tarifa za. blago, del II. za 
avstrijske proge južne železnice. S to tarifo 
se nadomešča, oziroma razveljavlja za področje 
avstrijskih prog lokalna tarifa za blago, del II., 
izdaja z dne 1. avgusta 1917. z dodatki I. do 
III. vred.

V Ljubljani, dne 14. aprila 1920.

Objava.
Vodja urada, policijski svetnik:

Kerševan s. r.

St. 3590. 3—3
Preklic razpisa nekaterih naduöitelj- 

skih in učiteljskih služb.
Z ozirom na tukajšnji odlok z dne 20. marca

1920., št. 3590, se p r e k 1 i c u j e razpis teh-le nad- 
učiteljskih in učiteljskih služb:

1. ) zap. št. 72: nadučiteljske službe pri Sve­
tem Petru tik Radgone, okraj Gornja Radgona;

2. ) zap. št. 79: 1 učiteljske službe v Ločah, 
šolski okraj Konjice;

3. ) zap. št. 106: nadučiteljske službe v Pod- 
brežju (dekliška ljudska šola), šolski okraj Ma­
riborska okolica;

4. ) zap. št. 126: učiteljske službe v Šmartnem 
pri Slovenjgradcu, šolski okraj Slovenjgradec.

Dalje se pripominja, da je na ljudski šoli v 
Lajtersbergu-Krčevini, šolski okraj Mariborska 
okolica, za nadučitelja na razpolago prosto sta­
novanje v šolskem poslopju; torej mu ne gre 
stanarina.

Višji šolski svet v Ljubljani, 
dne 11. aprila 1920.

Predsednik: Vadnjal s. r.

Občni zbor Vzajemne zavarovalnice je zaradi 
nepričakovanih ovir preložen na dan 21. maja 1.1. 
Vršil se bo ob isti uri in z istim dnevnim redom.

Predsednik.

582 Vabilo na VI. redni občni zbor
„Kreditne zadruge“

r??istrlru» zadrug’ i ome'iw ww v LjuMjari.
ki bo v v t o r e k dne 27. aprila 1920. ob šest­
najstih (štirih !>opoldne) v zadružni pisarni v 

Ljubljani, Kongresni trg št. 4.

Dnevni r e d:
J.) Čitanje zapisnika o prejšnjem občnem 

zboru.
2. ) Poročilo in predlogi načebvištva.
3. ) Poročilo nadzorništva.
4. ) Potrditev računskega sklepa za leto 1919.
5. ) Izpopolnitev načelništva in nadzorništra.
6. ) Slučajnosti. * D *

Občni zbor je sklepčen, če je navzočna ali 
zastopana vsaj ena desetina članov, upravičenih 
za glasovanje. Ako bi na šestnajsto uro sklicani 
občni zboir ne bil sklepčen, se sklicuje z istim 
dnevnim redom na isti dan ob sedemnajstih 
(petih popoldne) na istem prostoru drugi občni

zbor, ki sklepa veljavno' brez ozira na število 
liavzočnih zadružnikov.

V Ljubljani, Inv 17. aprila 1926.
Načelništvo.

Vabilo na 45. redni obesi s or 
kreditnega društva Kranjske

hranilnice v Lfublj&ni.
ki bo v sre d o dne 2 3. a pril a 1 9 2 0. ob šest­
najstih v zgornjih prostorih Kranjske hranilnice 
v Ljubljani z nastopnim dnevnim redom.:

1. ) Poročilo načelnikovo o poslovnem let« 
1919.

2. ) Poročila nadzorstvenega sveta.
3. ) Dopolnilna volitev v upravni svet.
4. ) Nova volitev nadzorstvenega sveta.
5. ) Slučajnosti.

Načelnik’ upravnega sveta:
586 R. Ranzinger st.

5'T Vabilo na občni zbor 
tvornice kemičnih Izdelkov 

v Hrastniku.
ki bo dne 5. m a j a 1 92 0. ib devetih z nastopnim 

d n e v n i m r e d o in :
A. 1’ofslovno leto 1918.:

1. ) Poročilo ravnateljstva za to leto.
2. ) Poročilo revizorjev poslovnih knjig.
3. ) Ka’zpolaganje z dobičkom.

B. Poslovno leto 1919.:
1. ) Poročilo ravnateljstva za to leto.
2. ) Poročilo revizorjev poslovnih knjig.
3. ) Razpolaganje z dobičkom.
4. ) Izprememba pravil.
5. ) Volitev upravnega1 sveta.
6. ) Volitev revizorjev.
7. ) Predlogi.

* *

Gospodje delničarji morajo, pravico do gla­
sovanja dokazati s potrdilom, da so svoje del­
nice vložili vsaj tri dni pred občnim zborom pri 
podpisanem upravnem svetu.

Upravni svet tvornice kemičnih izdelkov 
v Hrastniku, 

dne 19. aprila 1920.

Vabilo ua 47. redni občni zbor 
delničarjev

Kranjske stavbne družbe,
ki bo dne 27. maja 1920. ob sedemnajstih 
(petih popoldne) v pisarniških prostorih Kranj­
ske stavbne družbe v Ljubljani, Levstikova 

ulica št. 19.
Vsi delničarji, ici imajo pravico do glaso­

vanja, se vabijo, naj polože svoje delnice nai- 
kesneje do vštetega dne 13, ma ja 1920.* pri bla­
gajni Kranjske stavbne družbe, pri ljubljanski 
podružnici Jadranske banke ali pri Kreditnem 
zavodu v Ljubljani.

V Ljubljani, dne 19. atu ila 1920.
Upravni svet.

Dnevni r e d :
1. ) Predložitev bilance in poročilo o poslo­

vanju za leto 1919.
2. ) Poročilo revizijskega odseka in predlog 

glede absolutorija.
3. ) Sklepanje o uporabi čistega dobička.
4. ) Določitev" pavšala izvršilnemu odboru. 

(§ 20. pravil.)
5. ) Določitev nagrade pregle do val nennt od­

boru. (§ 24. pravil.)
6. ) Volitev v upravni svet. (§ 14. pravil.)
7. ) Volitev pregledoval nega: odbora.
8. ) Eventualni predlogi v zmislu § 34. pravil,

* 29. pravil: Pravico do glasovanja imajo oni 
delničarji, ki polože H-dni pred občnim zborom 
delnice s kupojhi vred pri gori navedenih poslo­
valnicah.

§ 30. pravil: Deset delnic daje pravico, do
enega glasu: nihče ne sme imeti več nego deset 
glasov. 590 3—1

Natisnila in založila Delniška tiskarna, d. d. r Ljubljani.


